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RESUMEN 

Las Normas Internacionales de Contabilidad y de Información Financiera, a 
nivel mundial están jugando un papel muy importante, en la presentación de 
la información de los Estados Financieros. Si analizamos un poco más en 
profundidad el significado de dichas normas, nos daremos cuenta de que las 
mismas se encuentran relacionadas a cada una de las transacciones 
comerciales y financieras que se llevan a cabo en todas las compañías. Por 
tal motivo, se hizo importante estudiar la implementación de la Norma 
Internacional de Contabilidad N°2 “Inventarios y Costos de Ventas” en los 
Estados Financieros en las Empresas Comerciales. Periodo Fiscal 2012; 
tomando en cuenta la importancia y la necesidad que tienen estas empresas 
de adaptarse a las nuevas normativas que están influyendo en la 
presentación de los Estados Financieros a fin de desarrollarse y de expandir 
su mercado a nivel internacional y ser más competitivo en el área comercial. 
En tal sentido para la realización de este trabajo de investigación se utilizo 
un nivel de investigación descriptivo y explicativo, con un diseño de 
investigación documental, obteniendo información por medio de una fuente 
primaria y segundaria; a fin de cumplir con los objetivos planteados. 

 



 

 

The International Standards of Accounting and Financial Reporting 
worldwide are playing an important role in the presentation of information in 
the financial statements. If we look a little more in depth the meaning of 
these rules, we will realize that they are related to each of the commercial 
and financial transactions carried out in all companies. Therefore, it became 
important to study the implementation of International Accounting Standard 
No. 2 "Inventories and Cost of Sales" in the Financial Statements in Business 
Enterprise. Fiscal Period 2012, taking into account the importance and the 
need for these companies to adapt to new regulations that are influencing 
the presentation of financial statements in order to develop and expand its 
market internationally and become more competitive in the commercial area. 
In this regard for carrying out this research work using a level of descriptive 
and explanatory research, with a design of documentary research, obtaining 
information through primary and secondary sources, in order to meet the 
objectives. 
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ABSTRACT 
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INTRODUCCION 

 
En todo este tiempo ha existido una situación muy variada en el ámbito de la 

contabilidad por parte de los distintos países, algunos han adoptado desde el 

comienzo las normas emitidas por el IASC otros las han tomado como 

referencia para elaborar sus propias normas y otros han elaborado sus 

normas propias. Es necesario resaltar la gran labor que está desarrollando el 

sistema contable por medio de la Superintendencia de Compañías, la cual 

cada día cumple con las exigencias del Estado y las necesidades de la 

sociedad, la cual radica en cumplir con la ley y evitar la corrupción que se 

presenta hoy en día por muchos empresarios. 

 

Las estructuras en general, tienen la misma base de procedimiento, además 

este proyecto se basa específicamente en la problemática presentada en el 

Área de inventarios es importante el desarrollo y ejecución de este proyecto 

para la búsqueda de soluciones a las diferentes falencias o problemas que 

se pueden presentar dentro de la empresa con la finalidad de poder ser 

aplicadas en lo posterior en otras empresa que tengan las misma estructura y 

características. 

 

Además de esto, el marco metodológico, constituido por el nivel de la 

investigación, diseño de la investigación, fuentes de información, por lo tanto, 

el presente trabajo de investigación sigue una estructura de capítulos, 

organizados según su coherencia, relevancia y ordenados de la siguiente 

manera: 

Capítulo I: Referido a las NIC y las NIIF; sus definiciones importancia 

objetivos y los organismos encargados de la aplicación de estas normas a 

nivel mundial, su significados y sus objetivos; además también se refiere a la 

aplicación de las NIC Y NIIF en el Ecuador, al tratarse de un tema de 



 

 

máxima actualidad, debemos subrayar el carácter aun provisional de la 

normativa internacional. 

 
 

Capítulo II: Integrado por la explicación de la NIC 2 Inventarios y Costos de 

Ventas el cual especifica su objetivo, alcance, procedimientos, manejos de 

control ,registros y procesamientos respectivos de costeos, valoraciones su 

representación en los estados de situación financiero así como la relación de 

la NIC 2 con otras normas. 

 
 

Capítulo III: Aquí se plantea la naturaleza de la investigación, determina la 

operacionalización de las variables, la población y muestra, de igual manera 

las técnicas e instrumentos de recolección de datos y técnica de análisis de 

datos, debemos mencionar los inconvenientes que van unidos al desarrollo 

del estudio empírico que hemos realizado, y que ya hemos realizado a la 

encuesta como método de investigación. Además, los resultados obtenidos 

deben ser interpretados dentro del contexto. 

 
 

Capítulo IV: Menciona el análisis de nuestra investigación. La información es 

recogida usando procedimientos estandarizados de manera que cada 

individuo se le hace las mismas preguntas, en más o menos la misma 

manera. La intención de la encuesta no es describir los individuos 

particulares quienes, por azar, son parte de la muestra sino obtener un perfil 

compuesto de la población. 

Capitulo V: Tratamos todo lo referente al marco administrativo del tema 

sobre la implementación de la Norma Internacional de Contabilidad N°2 



 

 

CAPÍTULO I 

EL PROBLEMA 

 
Planteamiento del Problema 

Ubicación del problema en un contexto 

La Empresa. “CONTROL TOTAL S.A. CONTROTALSA” se encuentra 

ubicada en el Km 11 ½ vía a Daule Parque Comercial California 1 Bodega B 

01 de la ciudad de Guayaquil, Provincia del Guayas, Ecuador conformada 

por dos accionistas de nombres Arie Shalev, Roberto Posas fue creada con 

el objetivo de la venta al por mayor y menor de equipos de seguridad 

electrónica así como también otorgar a todo tipo de personas naturales y 

jurídicas seguridad informática, auditoria informática; así como la compra, 

venta, importación, exportación y distribución al por mayor y menor de todo lo 

relacionado a calzado y afines; se encuentra constituida legalmente desde el 

26 de noviembre del 2009 mediante Escritura Pública autorizada por el Sr. 

Notario Público Decimo Sexto del Cantón Guayaquil, Dr. Rodolfo Pérez 

Pimentel, resolución SCIJDJCG090007345, inscrita en el Registro Mercantil 

del Cantón, el 24 de de Noviembre del 2009 con numero 22289, la empresa 

cuenta con un personal altamente capacitado para brindar un buen servicio 

de calidad. 

 
Debido a la disposición otorgada por la Superintendencia de Compañías del 

uso de las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en 

reemplazo de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) para las 

pequeñas y medianas empresas Esto con la finalidad de mejorar la situación 

económica de las Compañías ya que esto permitirá que nuestros Estados 

Financieros puedan ser entendibles con facilidad en otros países. 



 

 

 
 
 

Esta resolución está siendo adoptada desde el año 2009 para todas las 

grandes empresas entre ellas (Contribuyentes Especiales) siendo así ya 

aplicada en la actualidad en sus estados financieros 2011 y teniendo que ser 

ya aplicada en el periodo 2012 para el resto de compañías 

 
Problematización: Origen y Descripción del Problema 

 

El motivo conflicto surge la posibilidad de mejorar la situación económica de 

la Compañía Control Total debido a que no lleva un buen manejo, registro y 

control de sus inventarios lo cual ha conllevado a grandes pérdidas en la 

empresa como el no obtener un buen reducto en sus ganancias por ventas 

de equipos de seguridad, así como también es un problema la falta de 

soportes por estas   compras ya que afectaba en no solo no poder ingresar 

los productos en un sistema, sino también el deducir estos gastos a beneficio 

de la compañía lo que ocasiono una falta de visibilidad en los stocks de la 

bodega lo cual ha conllevado a lograr estas pérdidas en vista de que una de 

las Normas Internacionales permite mejorar esta situación (NIC 2) 

Inventarios, Costos de Ventas es imprescindible tener que tomar estas 

medidas lo cual nos servirá en el futuro para obtener mejores resultados, 

proyecciones el tan solo poder invertir logrando mejorar las actividades 

económicas de la Compañía para poder satisfacer las necesidades del 

consumidor así como el poder brindar un buen servicio de calidad logrando 

satisfacción no solo en nuestros clientes sino también en aquellas personas 

con el que hoy formamos un grupo de trabajo. 

 
 

Situación Conflicto 

 

En el caso de la compañía Control Total S.A. los problemas fueron 

generados debido al mal manejo de instrumentos contables, falta de 



 

 

conocimientos, indispensables a los cuales la administración nunca le dio la 

importancia necesaria como eran las capacitaciones respectivas la 

implementación de los controles y procedimientos respectivos, estos han 

provocado la toma de decisiones erróneas por parte de la Gerencia 

Administrativa y Financiera de la compañía logrando así un desconocimiento 

de la realidad financiera, inestabilidad, falta de liquidez y está consiguiendo 

un gran problema para la empresa (perdidas en ventas, etc.) Para lo cual se 

ve limitada su proyección. 

 
Cuadro 1 Causas del problema, consecuencias 

 

 
 

PROBLEMA 

¿QUÉ RELEVANCIA TENDRÍA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA NIC 2 

INVENTARIOS, COSTOS DE VENTAS EN EL AREA CONTABLE DE LA 

COMPAÑÍA CONTROL TOTAL S.A. EN LA CIUDAD DE GUAYAQUIL, 

PROVINCIA DEL GUAYAS EJERCICIO FISCAL 2012? 

 
CAUSAS 

 
CONSECUENCIAS 

Apuradas y malas tomas de 

decisiones 

Mal desenvolvimiento de los 

empleados al momento del control 

Centralización en el área de 

ingresos de la compañía 

No existía la documentación soporte 

necesaria como debía proceder 

Falta de Capacitación al 

personal 

y preparación de sus directivos 

encargados del funcionamiento 

de la compañía 

 
Se Comienza a perder la gestión en 

los negocios, clientes, no existe 

solución para el caso obteniendo 

Malos resultados. 

 

 
Elaborado por: González Bustamante Joffre 

 

 
Entre las Causas y consecuencias que originan el inadecuado manejo del 

área contable tenemos lo 

Siguiente: 



 

 

 

CAUSAS 

 Apuradas y malas decisiones en las gestiones de facturación por obtener un 

mayor ingreso 

 
 Centralización en el área de ventas sin ni siquiera realizar los controles 

respectivos de los productos y enfocando la inversión en gastos para otras 

áreas que no correspondían, no existía una coordinación con los 

proveedores, para realizar los pagos necesarios. 

 
 Falta de conocimiento de los empleados en cómo manejar los inventarios sin 

llevar los procesos respectivos (Kardex, Orden de Salida, Guías) 

Falta de preparación por parte de la Gerencia para poder dar seguimiento a 

sus finanzas, rotación de mercadería y de la importancia de la valorización 

de sus inventarios. 

 
CONSECUENCIAS 

 

 Mal desenvolvimiento de los empleados al momento de entrega de los 

productos devoluciones (productos intercambiados) por aceleración de 

entregas y facturación inmediata no se obtenía respaldos de haber entregado 

la mercadería etc. 

 
 
 

 No se llevaban los debidos registros para lo cual no se conocía lo que se 

poseía en stock y poder lograr alguna  innovación necesaria. 

 Se comienzan a perder los negocios, clientes no se encuentra una solución 

Inseguridad en la directiva gerencial por no saber administrar el área y 

desesperado por obtener mayores ingresos sin tomar los debidos procesos 

adecuados logrando así malos resultados. 



 

 

Delimitación del Problema 

 

Campo: Contabilidad 

Área: Contable 

Aspectos: Implementación NIC 2, Área Contable 

 

Formulación del Problema 

 

¿QUE RELEVANCIA TENDRÍA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA NIC 2 

INVENTARIOS Y COSTOS DE VENTAS EN EL ÁREA CONTABLE DE LA 

COMPAÑÍA CONTROL TOTAL S.A. DEL CANTÓN GUAYAQUIL, 

PROVINCIA DEL GUAYAS, EJERCICIO FISCAL 2012? 

 
Las variables que intervienen son: 

 

Variable Independiente: Implementación de la NIC 2 

Variable Dependiente: Área Contable 

 

Evaluación del Problema 

El problema seleccionado y presentado, cumple con los siguientes aspectos: 

 

Relevante: Este proyecto servirá para obtener informes fiables, coherentes y 

reales que permitirán tomar decisiones racionales y para hacer una 

comparación de los resultados del ejercicio económico bajo un clima control 

contable frente a la manera empírica en la que se había estado realizando la 

contabilidad. 

 
Claro: Desde el proceso de selección del problema, mediante la búsqueda 

de causas y efectos correspondientes, utilizando la técnica de la 

observación, se llego a la determinación del tema objeto de esta 

investigación. De igual modo, los objetivos: general y específicos precisan las 



 

 

ideas que conducen a la exploración del sustento científico y argumental del 

caso que se ventila. 

 
Evidente: En este tema se propone revisar la factibilidad y ventajas que se 

obtendrían con la aplicación eficiente, y a la vez la calidad de servicio que se 

brinda a los usuarios de la empresa. 

 
Concreto: En el problema detectado y en el tema planteado, se destaca 

básicamente una situación real, el manejo del área contable en Control Total 

S.A. El mismo que constituye un problema económico que se debe superar, 

en el proyecto se plantea de manera precisa los objetivos reales a lograr con 

la aplicación de la NIC. N°2 

 
Delimitado: El problema planteado se aplica específicamente a la Empresa 

Control Total S.A. que es objeto de esta investigación, se limita al estudio de 

las deficiencias de la gestión en el control de los inventarios del año 2011 

que permitirá un conocimiento real y coherente de los recursos en el año 

2012. 

 
Factible: La factibilidad de este proyecto se da por cuanto existe un 

compromiso de todas las personas que son parte de Control Total S.A. en 

desnudar las falencias existentes lo que facilitara la investigación y las 

posibles alternativas de solución del problema detectado. Adicionalmente se 

cuenta con el apoyo financiero para la investigación, planteamiento y 

aplicación de este proyecto. 

 
 
 
 

Objetivos 

Los objetivos, son todas aquellas inquietudes que se desean alcanzar y 

conocer alcanzar al final de una actividad o proyecto. En tal sentido, 

Arias (2006), señala que: 



 

 

 

“Un objetivo de investigación es un enunciado que expresa lo que se 

desea indagar y conocer para responder a un problema planteado”. 

(Pág.43) 

General: 

Identificar el tratamiento contable de los inventarios para verificar el beneficio 

que se obtendría al momento de la implementación de las Normas 

Internacionales, para cumplir con las leyes del país. 

 
Específicos: 

 Explicar a la Gerencia las diferencias que existen, entre el tratamiento 

que se da a la cuenta de inventarios con las Normas Internacionales 

de Contabilidad y las reguladas por la ley; 

 
 Orientar al personal, como aplicar y aprovechar los beneficios que 

ofrecen las leyes fiscales al utilizar la NIC 2; 

 
 Verificar los beneficios que se obtienen con la NIC 2 

 
 
 

 
Justificación e Importancia 

 

La revolución tecnológica e informacional y las demandas económicas 

internacionales, junto con los procesos de transformación de las estructuras 

regulatorias a escala mundial, reclaman nuevas competencias conceptuales 

y capacidades técnicas para el desarrollo de la información contable y 

financiera. 

 
En este sentido, la globalización de los mercados financieros viene 

reclamando un conjunto de criterios que garanticen la transparencia de la 

información empresarial para conseguir una mejor dinámica del mercado, los 



 

 

estándares internacionales de información financiera NIIF (IFRS) y los 

Estándares Internacionales de Contabilidad NIC (IAS), producidos por el 

Internacional Accounting Standards Board – IASB -, han conseguido el apoyo 

de diversos órganos de política económica internacional para constituirse en 

la reglas de mayor utilización para la producción de la información financiera, 

por parte de las empresas cotizadas en los mercados globales. 

 
Por lo que, en virtud de esto, se hace importante realizar este trabajo de 

investigación, porque es necesario para las grandes perspectivas de las 

futuras generaciones en el área contable y a las nuevas exigencias del plano 

gerencial, aprender a analizar, aplicar e interpretar las NIC Y NIIF, 

específicamente la norma referida a los inventarios y costos de ventas los 

cuales están relacionados con el control y manejo de los productos 

destinados para la venta; además de estudios de costeo, alcance, medición, 

e importancia en su aplicación y efecto que esta tiene en la formulación y 

realización de los Estados Financieros. 

 
 
 
 

Importancia de la NIC 2 

 

En la actualidad es común escuchar sobre las NIC, ya que la 

internacionalización de los negocios exige disponer de información financiera 

comparable, en donde las empresas amplíen las miras de sus negocios más 

allá de las fronteras, generando así una interrelación con otras entidades de 

los demás países y esto causa la necesidad de adquisición de conocimientos 

de un lenguaje común, el cual permita comparar los resultados y valorar la 

gestión ya que por medio de las necesidades de información para planificar, 

controlar, controlar, desarrollar e impulsar el desarrollo nacional, a través del 

avance de la organizaciones. 

En otros términos más detallados, se puede decir que estas nuevas normas 

pretende lograr principalmente que la información financiera sea entendida y 



 

 

utilizada en la toma de decisiones económicas por una gama más amplia de 

usuarios, desde inversionistas, personal contable y administrativo, 

proveedores clientes y prestamistas. 

 
En efecto, este lenguaje financiero común, y que aplicado de forma 

coherente, va a permitir a los inversores comparar los resultados financieros 

de sociedades que operen en distintas jurisdicciones de una forma más 

sencilla y ofrecerá más oportunidades de inversión y diversificación. 

 
Además, es necesario resaltar que las normas tendrá consecuencias directas 

sobre los resultados de la empresa mediante la nueva modalidad de ventas 

generando los ingresos y costos respectivos, Dentro de estos cambios 

podemos encontrar más información que facilitara al inversor la lectura de los 

documentos tales como son: Estado de Resultados, Estado de Situación 

Financiera y Estado de Flujo de Efectivo. 

Los cuales van a reflejar en los movimientos más detallados de cara a 

inversiones y las operaciones de la empresa. 



 

 

CAPÍTULO II 

 

MARCO TEÓRICO 

 

Antecedentes de la Investigación 

 

No existe en la Unidad Académica Instituto Superior Tecnológico Bolivariano 

de Tecnología ni en otra institución ecuatoriana el tema de esta 

investigación. 

 
“CONTROL TOTAL”. Es una empresa comercial dedicada a la venta y 

servicio de instalación de equipos de seguridad electrónica. Esta empresa 

está netamente dirigida por su propietario Arie Shalev, quién realiza las 

actividades comerciales y técnicas en la empresa; cuenta con la ayuda de 

sus familiares más cercanos en las labores administrativas y la parte 

contable es llevada por un contador de manera externa. 

 
Ante la realidad inevitable de la globalización que todas las empresas 

enfrentan y el problema de tener que adecuar sus informes financieros. Es 

así como surge la necesidad de normas y principios de contabilidad que 

puedan ser utilizados internacionalmente de esta manera es como se da 

inicio al plan de adopción de las NIC en el aspecto financiero ha llevado a las 

empresas para qué se creen normas que permita unificar criterios de 

procedimientos a nivel mundial, de allí que nace las NIC, NIIF y las DNA, las 

que se encargan de normar la aplicación en el ámbito contable. 

 
Contadores que realicen actividades de auditoría se van a regir, cada una de 

ellas toca un punto en del proceso de auditoría, permitiendo realizar sus 

actividades de manera óptima y eficazmente. Estas son: 



 

 

CUADRO 2 DECLARACIONES DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 
 

DNA 01 Papeles de Trabajo 

DNA 02 Solicitud de información al abogado del cliente 

DNA 03 Manifestaciones de la Gerencia 

DNA 04 El informe de control interno 

DNA 05 Efecto de la función de auditoría Interna en el alcance 

del examen del contador público independiente 

DNA 06 Planificación y supervision 

DNA 07 Transacciones entre partes relacionadas 

DNA 08 Comunicación entre el auditor predecesor y el sucesor 

DNA 09 Procedimientos analíticos de revision 

DNA 10 Evidencia comprobatoria 

DNA 11 El dictamen del contador público independiente sobre 

los estados financieros 

DNA 12 Control de calidad en el Ejercicio Profesional 

DNA 13 El Examen de la Información Financiera Prospectiva 

 
Elaborado por: Joffre González 

 

 
NIC (Normas Internacionales de Contabilidad) 

 

La contabilidad, tiene como objetivo reflejar información financiera y 

operacional a través de los Estados Financieros, la cual por medio de estos 

informes manifiestan la imagen fiel, su organización, y estas tienen un gran 

reto, el de cumplir con exigencias cada día mayores y más complicadas. En 

tal sentido, la necesidad de información veraz y precisa para desarrollar, 

planificar, y controlar el desarrollo propio de la organización y su entorno, son 

muy indispensable para aquellos que analizan y estudian esta información, 

como lo son el Estado, trabajadores e inversionistas. por consiguiente, los 

profesionales del área contable y financiera hoy en día tienen un reto muy 

grande ya que es un desafió adaptarnos y cumplir con las exigencias del 

mundo actual, ya que las nuevas innovaciones de normas y principios dentro 



 

 

las aplicaciones de los procedimientos y técnicas sobre los registros y 

operaciones contables y financieras deben de adecuarse a las Normas 

Internacionales de Contabilidad, que en la actualidad y en la mayoría de los 

países del mundo ya se están aplicando. Por esta razón, el reto actual de las 

ciencias contables se caracteriza en la necesidad y capacidad de que todos 

los profesionales contables y financieros se adapten a estas normativas a los 

fines de lograr los cambios imperativos impuestos por el nuevo orden 

económico mundial. 

 
Historia 

 

Todo empieza en los Estados Unidos de América, cuando nace el APB 

Accounting Principales Board (consejo de principios de contabilidad), este 

consejo emitió los primeros enunciados que guiaron la forma de presentar la 

información financiera. Pero fue desplazado porque estaba formado por 

profesionales que trabajaban en bancos, industrias, compañías públicas 

privadas, por lo que su participación en la elaboración de las normas era una 

forma de beneficiar su entidades donde laboraban. 

 
Luego surge el fasb-financial accounting Standard board (consejo de normas 

de contabilidad financiera), este comité logro gran incidencia en la profesión 

contable. Emitió unos sinnúmeros de normas que transformaron la forma de 

ver y presentar las informaciones. A sus integrantes se les prohibía trabajan 

en organizaciones con fines de lucro y si así lo decidían tenía que abandonar 

el comité fasb. Solo podían laborar en instituciones educativas como 

maestros. 

 
Conjuntamente con los cambios que introdujo el fasb, se crearon varios 

organismos, comité y publicaciones de difusión de la profesión contable: aaa- 

american accounting asociación (asociación americana de contabilidad), arb- 

accounting research bulletin (boletín de estudios contable, asb-auditing 

Standard board (consejo de normas de auditoría, AICPA-AMERICAN 



 

 

INSTITUTE OF CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS (Instituto Americano 

de Contadores Públicos). 

 

Al paso de los años las actividades comerciales se fueron 

internacionalizando y así mismo la información contable. Es decir un 

empresario con su negocio en América, estaba haciendo negocios con un 

colega japonés. Esta situación empezó a repercutir en la forma en que las 

personas de diferentes países veían los estados financieros, es con esta 

problemática que surgen las normas internacionales de contabilidad, siendo 

su principal objetivo la uniformidad en la presentación de las informaciones 

en los estados financieros, sin importar la nacionalidad de quien los 

estuvieres leyendo interpretando. 

 
La debacle de imperios empresariales de Europa y Estados Unidos llevo a 

expertos financieros a preguntarse si la forma de registrar la contabilidad era 

la correcta ,si los registro que arrojan la información financiera de una 

empresa son los correctos. Es en 1973 nace el IASC-International 

Accounting Standard Committee (comité normas NIC) por convenio de 

organismos profesionales de diferentes países: Australia Canadá, estados 

unidos, México, Holanda, Japón y otros, cuyos organismos es el responsable 

de emitir las NIC. Este comité tiene su sede en Londres, Europa y se 

aceptación es cada día mayor en todo los países del mundo. 

 
El comité de normas internacionales de contabilidad esta consiente que debe 

seguir trabajando para que se incorporen los demás países a las NIC. 

Porque aparte de su aceptación en país más poderoso del mundo, no ha 

acogido las NIC como sus normas de presentación de la información 

financiera, sino que sigue utilizando los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptado o PCGA, esto provoca que en muchos países, se 

utilicen tanto las NIC, como los PCGA. Recientemente) y cada día serán 

menos los que sigan utilizando los PCGA. 



 

 

Conjuntamente con los cambios que introdujo el Fasb, se crearon varios 

organismos, comités y publicaciones de difusión de la profesión contable: 

AAA: American Accounting Association (Asociación Americana de 

Contabilidad) 

ARB: Accounting Research Bulletin (boletín de estudios contables) 

ASB: Auditing Standard Board (consejo de normas de auditoría) 

AICPA: American Institute of Certified Public Accountants (instituto americano 

de contadores públicos). 

 
 

Con paso de los años las actividades se fueron internacionalizando y así 

mismo la información contable. Es decir un empresario con su negocio en 

América, estaba haciendo negocios con un colega japonés. Esta situación 

empezó a repercutir en la forma en que las personas de diferentes países 

veían los estados financieros, es con esta problemática que surgen las 

Normas Internacionales de Contabilidad. 

 
La I.A.S.C. International Accounting Standard Committee (El Comité de 

Normas Internacionales de Contabilidad) fundada en junio de 1973 como 

resultado de un acuerdo por los cuerpos de la contabilidad de Australia, 

Canadá, Francia, Alemania, Japón, México, los Países Bajos, el Reino Unido 

, la Irlanda y los Estados Unidos, y estos países constituyeron el Comité de 

IASC en aquella época. Las actividades profesionales internacionales de los 

cuerpos de la contabilidad fueron organizadas bajo la Federación 

Internacional de los Contables (IFAC) en 1977. 

 
En 1981, IASC e IFAC convinieron que IASC tendría autonomía completa y 

completa en fijar estándares internacionales de la contabilidad y en 

documentos de discusión que publican en ediciones internacionales de la 

contabilidad. En el mismo tiempo, todos los miembros de IFAC se hicieron 

miembros de IASC. Este acoplamiento de la calidad de miembro fue 

continuado en mayo de 2000 en que la constitución de IASC fue cambiada 

como parte de la reorganización de IASC. 



 

 

 

En el año 2001 los administradores anuncian a miembros del Comité 

Internacional la búsqueda para que la legislación de los presentes de la 

Comisión de las Comunidades Europeas de los miembros de consejo 

consultivo de IAS requiera el uso de los estándares de IASC para todas las 

compañías mencionadas no más adelante de 2005 administradores traen la 

nueva estructura en el efecto, el 1 de abril de 2001 - IASB asumen la 

responsabilidad de fijar estándares de la contabilidad. 

 
Las reuniones de SIC abiertas en el comité público de Basilea expresan la 

ayuda para IASS y para que los esfuerzos armonicen el lanzamiento del 

concepto del SEC de la contabilidad internacionalmente con respecto al uso 

de los estándares internacionales de la contabilidad en los EUA. Como parte 

de un programa de la reestructuración, el Comité de IASC aprueba una 

nueva constitución IOSCO recomendando que sus miembros permitan que 

los emisores multinacionales utilicen 30 estándares de IASC en las ofrendas 

fronterizas. 

 
Elaboración de las Normas Internacionales de Contabilidad 

 

Tanto los Representantes en el Consejo, como las organizaciones 

profesionales Miembros, los componentes del Grupo Consultivo y otras 

organizaciones e individuos, así como el personal del IASC, son invitados a 

remitir sugerencias sobre asuntos que puedan ser tratados en las Normas 

Internacionales de Contabilidad. El procedimiento seguido asegura que las 

Normas Internacionales de Contabilidad son regulaciones de alta calidad, 

que exigen seguir prácticas contables apropiadas para cada circunstancia 

económica en particular. 

 
Primer paso: el Consejo establece un Comité Especial, presidido por un 

Representante en el Consejo, que usualmente incluye otros representantes 

de las organizaciones profesionales contables de, al menos, otros tres 



 

 

países. Estos Comités Especiales pueden también incluir a representantes 

de otras organizaciones, de las representadas en el Consejo o en el Grupo 

Consultivo, o bien que sean expertos en el tema a tratar. 

 
Segundo paso: el Comité Especial identifica y revisa todos los problemas 

contables asociados al tema elegido, y considera la aplicación del Marco 

Conceptual para la Preparación y Presentación de Estados Financieros, 

elaborado por el IASC, a la resolución de tales problemas. El Comité 

Especial estudia, asimismo, las normativas y prácticas contables, ya sean 

nacionales o regionales, existentes en ese momento, considerando los 

diferentes tratamientos contables que pueden ser apropiados, según las 

variadas circunstancias. Una vez que ha considerado los problemas 

implicados en el tema, el Comité Especial puede enviar un Resumen del 

Punto al Consejo del IASC. 

 
Tercer paso: tras haber recibido los comentarios del Consejo sobre el 

Resumen del Punto, si los hubiere, el Comité Especial normalmente prepara 

y publica un Borrador de Declaración de Principios u otro documento de 

discusión. El propósito de tal Borrador es el establecimiento de los principios 

contables que formarán las bases de la preparación del Proyecto de Norma, 

si bien también se describen el mismo las soluciones alternativas 

consideradas, así como las razones por las que se recomienda su 

aceptación o rechazo, se invita a las partes interesadas a realizar 

comentarios, a lo largo del periodo de exposición pública, que suele ser de 

alrededor de tres meses. 

Cuarto paso: el Comité Especial revisan los comentarios recibidos sobre el 

Borrador de Declaración de Principios y por lo general acuerda una versión 

final de la Declaración de Principios, que se remite al Consejo para su 

aprobación y uso como base para la preparación de un Proyecto de Norma 

Internacional de Contabilidad. Esta versión final de la Declaración de 

Principios está disponible para el público que la solicite, pero no es objeto de 

una publicación formal. 



 

 

 

Quinto paso: el Comité Especial prepara un borrador de Proyecto de Norma, 

para su aprobación por parte del Consejo. Tras su revisión, y contando con la 

aprobación de al menos las dos terceras partes del Consejo, el Proyecto de 

Norma es objeto de publicación. Se invita a realizar comentarios a todas las 

partes interesadas, durante el periodo de exposición pública, que dura como 

mínimo un mes, y normalmente se extiende entre uno y tres meses. 

 
Sexto paso: por último, el Comité Especial revisa los comentarios y prepara 

un borrador de Norma Internacional de Contabilidad para que sea revisado 

por el Consejo. Tras la revisión pertinente, y contando con la aprobación de 

al menos los tres cuartos del Consejo, se procede a publicar la Norma 

definitiva. 

 
A lo largo de todo este proceso, el Consejo puede decidir que las dificultades 

de la materia que se está considerando hacen necesaria una consulta 

adicional, o que pueden resolverse mejor emitiendo, para recibir 

comentarios, un documento de discusión o un documento de problemas, 

puede ser también necesario emitir más de un proyecto de norma. De forma 

excepcional, el Consejo puede, en el caso de problemas relativamente 

menores, no establecer ni operar mediante el nombramiento de un comité 

especial, pero siempre publica un proyecto de norma antes de aprobar una 

Norma definitiva. 

 
Fundamentación Filosófica 

La complejidad de los mercados, y los constantes cambios y modalidades de 

participar en la actividad económica, ahora bajo un esquema de globalización 

e internacionalización de las economías; y el surgimiento de nuevos 

elementos que guían el reconocimiento, medición y revelación de las partidas 

en los estados, han sido el mejor indicador de las limitaciones técnicas 

contenidas en nuestra normativa nacional, con esta medida se pretende 

cumplir unos de los alcances de la norma internacional para agilizar las 



 

 

relaciones mercantiles tanto de carácter local como internacional, las que 

propiciaran un crecimiento en la inversión extranjera, a través de estados 

financieros confiables y comprensibles que cumplan con las exigencias del 

mercado internacional. 

 
Por lo tanto, con los resultados de la investigación se pretende proporcionar 

a las empresas una guía de adopción de la NIC 2 bajo el esquema de 

estándares internacionales de contabilidad se hace alusión al tratamiento 

contable que tiene que ver con la parte de costos, plasmado en la Nic 2, la 

que inicialmente fue publicada en al año 1994, revisada y publicada 

nuevamente en octubre de 1996 cuya vigencia para los estados financieros 

comenzaría a partir del 1 de enero de 1998, su última modificación se originó 

en abril del 2000 y finalmente fue aprobada en octubre del mismo año. Esta 

tiene vigencia a partir del 1 de enero del 2001, en este estándar internacional 

se plantea el tratamiento contable que se le debe dar a los costos de 

inventarios de productos. 

 
Fundamentación Teórica 

 
Norma Internacional De Contabilidad Nº 2 (NIC 2) 

Existencias 

 

Esta Norma revisada sustituye a la NIC 2 (revisada en 1993) Existencias, y 

se aplicará en los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero 

de 2005. Se aconseja su aplicación anticipada. 

 
Objetivo 

 
1. El objetivo de esta Norma es prescribir el tratamiento contable de las 

existencias. Un tema fundamental en la contabilidad de las existencias es la 

cantidad de coste que debe reconocerse como un activo, y ser diferido hasta 

que los correspondientes ingresos ordinarios sean reconocidos. Esta Norma 

suministra una guía práctica para la determinación de ese coste, así como 

para el posterior reconocimiento como un gasto del ejercicio, incluyendo 



 

 

también cualquier deterioro que rebaje el importe en libros al valor neto 

realizable. También suministra directrices sobre las fórmulas de coste que se 

utilizan para atribuir costes a las existencias. 

 
Alcance 

 
2. Esta Norma será de aplicación a todas las existencias, excepto a: 

 
(a) la obra en curso, proveniente de contratos de construcción, incluyendo los 

contratos de servicio directamente relacionados (véase la NIC 11, Contratos 

de construcción); 

 
(b) los instrumentos financieros; y 

 
(c) los activos biológicos relacionados con la actividad agrícola y productos 

agrícolas en el punto de cosecha o recolección (véase la NIC 41, 

Agricultura). 

 
3. Esta Norma no será de aplicación para la valoración de las existencias 

mantenidas por: 

 
(a) Productores de productos agrícolas y forestales, de productos agrícolas 

tras la cosecha o recolección, así como de minerales y productos minerales, 

siempre que sean medidos por su valor neto realizable, de acuerdo con 

prácticas bien consolidadas en esos sectores. En el caso de que esas 

existencias se midan al valor neto realizable, los cambios en este valor se 

reconocerán en el resultado del ejercicio en que se produzcan dichos 

cambios. 

 
(b) Intermediarios que comercien con materias primas cotizadas, siempre 

que valoren sus existencias al valor razonable menos los costes de venta. 

 
En el caso de que esas existencias se contabilicen por un importe que sea el 

valor razonable menos los costes de venta, los cambios en dicho importe se 

reconocerán en el resultado del ejercicio en que se produzcan los mismos. 



 

 

4. Las existencias a que se ha hecho referencia en el apartado (a) del párrafo 

3 se valoran por su valor neto realizable en ciertas fases de la producción. 

Ello ocurre, por ejemplo, cuando se hayan recogido las cosechas agrícolas o 

se hayan extraído los minerales, siempre que su venta esté asegurada por 

un contrato a plazo sea cual fuere su tipo o garantizada por el gobierno, o 

bien cuando exista un mercado activo y el riesgo de fracasar en la venta sea 

mínimo. Esas existencias se excluyen únicamente de los requerimientos de 

valoración establecidos en esta Norma. 

 
5. Los intermediarios que comercian son aquéllos que compran o venden 

materias primas cotizadas por cuenta propia o bien por cuenta de terceros. 

Las existencias a que se ha hecho referencia en el apartado (b) del párrafo 3 

se adquieren, principalmente, con el propósito de venderlas en un futuro 

próximo y generar ganancias procedentes de las fluctuaciones en el precio o 

un margen comercial. Cuando esas existencias se contabilicen por su valor 

razonable menos los costes de venta, quedarán excluidas únicamente de los 

requerimientos de valoración establecidos en esta Norma. 

 
Definiciones 

 
6. Los siguientes términos se usan, en la presente Norma, con el significado 

que a continuación se especifica: 

 
Existencias son activos: 

 
(a) poseídos para ser vendidos en el curso normal de la explotación; 

 
(b) en proceso de producción de cara a esa venta; o 

 
(c) en forma de materiales o suministros, para ser consumidos en el proceso 

de producción o en el suministro de servicios. 

 
Valor neto realizable es el precio estimado de venta de un activo en el curso 

normal de la explotación, menos los costes estimados para terminar su 

producción y los necesarios para llevar a cabo la venta. 



 

 

Valor razonable es el importe por el cual puede ser intercambiado un activo o 

cancelado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, 

que realizan una transacción en condiciones de independencia mutua. 

 
7. El valor neto realizable hace referencia al importe neto que la entidad 

espera obtener por la venta de las existencias, en el curso normal de la 

explotación. El valor razonable refleja el importe por el cual esta misma 

existencia podría ser intercambiada en el mercado, entre compradores y 

vendedores interesados y debidamente informados. El primero es un valor 

específico para la entidad, mientras que este último no. El valor neto 

realizable de las existencias puede no ser igual al valor razonable menos los 

costes de venta. 

 
8. Entre las existencias también se incluyen los bienes comprados y 

almacenados para revender, entre los que se encuentran, por ejemplo, las 

mercaderías adquiridas por un minorista para revender a sus clientes, y 

también los terrenos u otras inversiones inmobiliarias que se tienen para ser 

vendidos a terceros. También son existencias los productos terminados o en 

curso de fabricación por la entidad, así como los materiales y suministros 

para ser usados en el proceso productivo. En el caso de un prestador de 

servicios, tal como se describe en el párrafo 19, las existencias incluirán el 

coste de los servicios para los que la entidad aún no haya reconocido el 

ingreso ordinario correspondiente (véase la NIC 18 Ingresos ordinarios). 

 
Valoración de las existencias 

 
9. Las existencias se valorarán al menor de: el coste o el valor neto 

realizable. 

 
Coste de las existencias 

 
10. El coste de las existencias comprenderá todos los costes derivados de la 

adquisición y transformación de las mismas, así como otros costes en los 

que se haya incurrido para darles su condición y ubicación actuales. 



 

 

Costes de adquisición 

 
11. El coste de adquisición de las existencias comprenderá el precio de 

compra, los aranceles de importación y otros impuestos (que no sean 

recuperables posteriormente de las autoridades fiscales), los transportes, el 

almacenamiento y otros costes directamente atribuibles a la adquisición de 

las mercaderías, los materiales o los servicios. Los descuentos comerciales, 

las rebajas y otras partidas similares se deducirán para determinar el coste 

de adquisición. 

 
Costes de transformación 

 
12. Los costes de transformación de las existencias comprenderán aquellos 

costes directamente relacionados con las unidades producidas, tales como la 

mano de obra directa. También comprenderán una parte, calculada de forma 

sistemática, de los costes indirectos, variables o fijos, en los que se haya 

incurrido para transformar las materias primas en productos terminados. 

 
Costes indirectos fijos son todos aquéllos que permanecen relativamente 

constantes, con independencia del volumen de producción, tales como la 

amortización y mantenimiento de los edificios y equipos de la fábrica, así 

como el coste de gestión y administración de la planta. Costes indirectos 

variables son todos aquéllos que varían directamente, o casi directamente, 

con el volumen de producción obtenida, tales como los materiales y la mano 

de obra indirecta. 

 
13. El proceso de distribución de los costes indirectos fijos a los costes de 

transformación se basará en la capacidad normal de trabajo de los medios 

de producción. 

 
Capacidad normal es la producción que se espera conseguir en 

circunstancias normales, considerando el promedio de varios ejercicios o 

temporadas, y teniendo en cuenta la pérdida de capacidad que resulta de las 

operaciones previstas de mantenimiento. Puede usarse el nivel real de 



 

 

producción siempre que se aproxime a la capacidad normal. La cantidad de 

coste indirecto fijo distribuido a cada unidad de producción no se 

incrementará como consecuencia de un nivel bajo de producción, ni por la 

existencia de capacidad ociosa. Los costes indirectos no distribuidos se 

reconocerán como gastos del ejercicio en que han sido incurridos. En 

periodos de producción anormalmente alta, la cantidad de coste indirecto 

distribuido a cada unidad de producción se disminuirá, de manera que no se 

valoren las existencias por encima del coste. Los costes indirectos variables 

se distribuirán, a cada unidad de producción, sobre la base del nivel real de 

uso de los medios de producción. 

 
14. El proceso de producción puede dar lugar a la fabricación simultánea de 

más de un producto. Este es el caso, por ejemplo, de la producción conjunta 

o de la producción de productos principales junto a subproductos. 

 
Cuando los costes de transformación de cada tipo de producto no sean 

identificables por separado, se distribuirá el coste total entre los productos, 

utilizando bases uniformes y racionales. La distribución puede basarse, por 

ejemplo, en el valor de mercado de cada producto, ya sea como producción 

en curso, en el momento en que los productos comienzan a poder 

identificarse por separado, o cuando se complete el proceso productivo. La 

mayoría de los subproductos, por su propia naturaleza, no poseen un valor 

significativo. Cuando este sea el caso, se medirán frecuentemente por su 

valor neto realizable, deduciendo esa cantidad del coste del producto 

principal. Como resultado de esta distribución, el importe en libros del 

producto principal no resultará significativamente diferente de su coste. 

 
Otros costes 

 
15. En el cálculo del coste de las existencias, se incluirán otros costes, en el, 

siempre que se hubiera incurrido en ellos para dar a las mismas su condición 

y ubicación actuales. Por ejemplo, podría ser apropiado incluir como coste de 

las existencias, algunos costes indirectos no derivados de la producción o los 

costes del diseño de productos para clientes específicos. 



 

 

16. Son ejemplos de costes excluidos del coste de las existencias, y por 

tanto reconocidos como gastos del ejercicio en el que se incurren, los 

siguientes: 

 
(a) las cantidades anormales de desperdicio de materiales, mano de obra u 

otros costes de producción; 

 
(b) los costes de almacenamiento, a menos que esos costes sean necesarios 

en el proceso productivo, previos a un proceso de elaboración ulterior; 

 
(c) los costes indirectos de administración que no hayan contribuido a dar a 

las existencias su condición y ubicación actuales; y 

 
(d) los costes de venta. 

 
17. En la NIC 23 Costes por intereses, se identifican las limitadas 

circunstancias en las que los costes financieros se incluirían en el coste de 

las existencias. 

 
18. Una entidad puede adquirir existencias con pago aplazado. Cuando el 

acuerdo contenga de hecho un elemento de financiación, como puede ser, 

por ejemplo, la diferencia entre el precio de adquisición en condiciones 

normales de crédito y el importe pagado, este elemento se reconocerá como 

gasto por intereses a lo largo del periodo de financiación. 

 
Coste de las existencias para un prestador de servicios 

 
19. En el caso de que un prestador de servicios tenga existencias, las 

valorará por los costes que suponga su producción. 

 
Estos costes se componen fundamentalmente de mano de obra y otros 

costes del personal directamente involucrado en la prestación del servicio, 

incluyendo personal de supervisión y otros costes indirectos distribuibles. La 

mano de obra y los demás costes relacionados con las ventas, y con el 

personal de administración general, no se incluirán en el coste de las 



 

 

existencias, pero se contabilizarán como gastos del ejercicio en el que se 

hayan incurrido. 

 
Los costes de las existencias de un prestador de servicios no incluirán 

márgenes de ganancia ni costes indirectos no distribuibles que, a menudo, 

se tienen en cuenta en los precios facturados por el prestador de servicios. 

 
Coste de los productos agrícolas recolectados de activos biológicos 

 
20. De acuerdo con la NIC 41 Agricultura, las existencias que comprenden 

productos agrícolas, que la entidad haya cosechado o recolectado de sus 

activos biológicos, se valorarán, para su reconocimiento inicial, por el valor 

razonable menos los costes estimados en el punto de venta, considerados 

en el momento de su cosecha o recolección. Este será el coste de las 

existencias en esa fecha, para la aplicación de la presente Norma 

 
Sistemas de valoración de costes 

 
21. Los sistemas para la determinación del coste de las existencias, tales 

como el método del coste estándar o el método de los minoristas, podrán ser 

utilizados por conveniencia siempre que el resultado de aplicarlos se 

aproxime al coste. 

 
Los costes estándares se establecerán a partir de niveles normales de 

consumo de materias primas, suministros, mano de obra, eficiencia y 

utilización de la capacidad. En este caso, las condiciones de cálculo se 

revisarán de forma regular y, si es preciso, se cambiarán los estándares 

siempre y cuando esas condiciones hayan variado. 

 
22. El método de los minoristas se utiliza a menudo, en el sector comercial al 

por menor, para la valoración de existencias, cuando haya un gran número 

de artículos que rotan velozmente, que tienen márgenes similares y para los 

cuales resulta impracticable utilizar otros métodos de cálculo de costes. 



 

 

En este método, el coste de las existencias se determinará deduciendo, del 

precio de venta del artículo en cuestión, un porcentaje apropiado de margen 

bruto. El porcentaje aplicado tendrá en cuenta la parte de las existencias que 

se han marcado por debajo de su precio de venta original. A menudo se 

utiliza un porcentaje medio para cada sección o departamento comercial. 

 
Fórmulas del coste 

 
23. El coste de las existencias de productos que no sean habitualmente 

intercambiables entre sí, así como de los bienes y servicios producidos y 

segregados para proyectos específicos, se determinará a través del método 

de identificación específica de sus costes individuales. 

 
24. La identificación específica del coste significa que cada tipo de coste 

concreto se distribuirá entre ciertas partidas identificadas dentro de las 

existencias. Este procedimiento será el tratamiento adecuado para aquellos 

productos que se segreguen para un proyecto específico, con independencia 

de que hayan sido producidos por la entidad o comprados en el exterior. 

 
Sin embargo, la identificación específica de costes resultará inadecuada 

cuando, en las existencias, haya un gran número de productos que sean 

habitualmente intercambiables. En estas circunstancias, el método para 

seleccionar qué productos individuales van a permanecer en la existencia 

final, podría ser utilizado para obtener efectos predeterminados en el 

resultado del ejercicio. 

 
25. El coste de las existencias, distintas de las tratadas en el párrafo 23, se 

asignará utilizando los métodos de primera entrada primera salida (FIFO) o 

coste medio ponderado. 

 
La entidad utilizará la misma fórmula de coste para todas las existencias que 

tengan una naturaleza y uso similares dentro de la misma. Para las 

existencias con una naturaleza o uso diferente, puede estar justificada la 

utilización de fórmulas de coste también diferentes. 



 

 

26. Por ejemplo, dentro de la misma entidad, las existencias utilizadas en un 

segmento del negocio pueden tener un uso diferente del que se da al mismo 

tipo de existencias, en otro segmento del negocio. Sin perjuicio de lo anterior, 

la diferencia en la ubicación geográfica de las existencias (o en las reglas 

fiscales correspondientes) no es, por sí misma, motivo suficiente para 

justificar el uso de fórmulas de coste diferentes. 

 
27. La fórmula FIFO, asume que los productos en existencias comprados o 

producidos antes, serán vendidos en primer lugar y, consecuentemente, que 

los productos que queden en la existencia final serán los producidos o 

comprados más recientemente. 

 
Si se utiliza el método o fórmula del coste medio ponderado, el coste de cada 

unidad de producto se determinará a partir del promedio ponderado del coste 

de los artículos similares, poseídos al principio del ejercicio, y del coste de los 

mismos artículos comprados o producidos durante el ejercicio. Se puede 

calcular el promedio periódicamente o después de recibir cada envío 

adicional, dependiendo de las circunstancias de la entidad. 

 
Valor neto realizable 

 
28. El coste de las existencias puede no ser recuperable en caso de que las 

mismas estén dañadas, si han devenido parcial o totalmente obsoletas, o 

bien si sus precios de mercado han caído. 

 
Así mismo, el coste de las existencias puede no ser recuperable si los costes 

estimados para su terminación o su venta han aumentado. La práctica de 

rebajar el saldo, hasta que el coste sea igual al valor neto realizable, es 

coherente con el punto de vista según el cual los activos no se valorarán en 

libros por encima de los importes que se espera obtener a través de su venta 

o uso. 

 
29. Generalmente, la rebaja del valor hasta alcanzar el valor neto realizable, 

se calculará para cada partida de las existencias. 



 

 

En algunas circunstancias, sin embargo, podría resultar apropiado agrupar 

partidas similares o relacionadas. Este puede ser el caso de las partidas de 

existencias relacionadas con la misma línea de productos, que tengan 

propósitos o usos finales similares, se produzcan y vendan en la misma área 

geográfica y no puedan ser, por razones prácticas, evaluadas 

separadamente de otras partidas de la misma línea. 

 
No será apropiado realizar las rebajas del valor a partir de partidas que 

reflejen clasificaciones completas de las existencias, por ejemplo sobre la 

totalidad de los productos terminados, o sobre todas las existencias en una 

actividad o segmento geográfico determinados. Los prestadores de servicios 

acumulan, generalmente, sus costes en relación con cada servicio para el 

que se espere cargar un precio separado al cliente. Por tanto, cada servicio 

así identificado se tratará como una partida separada. 

 
30. Las estimaciones del valor neto realizable se basarán en la información 

más fiable de que se disponga, en el momento de hacerlas, acerca del 

importe por el que se espera realizar las existencias. 

 
Estas estimaciones tendrán en consideración las fluctuaciones de precios o 

costes relacionados directamente con los hechos posteriores al cierre, en la 

medida que esos hechos confirmen condiciones existentes al final del 

ejercicio. 

 

31. Al hacer las estimaciones del valor neto realizable, se tendrá en 

consideración el propósito para el que se mantienen las existencias. Por 

ejemplo, el valor neto realizable del importe de existencias que se tienen 

para cumplir con los contratos de venta o de prestación de servicios, se 

basará en el precio que figura en el contrato en cuestión. Si los contratos de 

ventas son por una cantidad inferior a la reflejada en existencias, el valor 

neto realizable del exceso se determinará sobre la base de los precios 

generales de venta. Pueden aparecer provisiones o pasivos contingentes por 

contratos de venta firmes que excedan las cantidades de productos en 

existencia, o bien de productos que vayan a obtenerse por contratos de 



 

 

compra firmes. Estas provisiones o pasivos contingentes se tratarán 

contablemente de acuerdo con la NIC 37 Provisiones, activos contingentes y 

pasivos contingentes. 

 
32. No se rebajará el valor de las materias primas y otros suministros, 

mantenidos para su uso en la producción de existencias, para situar su 

importe en libros por debajo del coste, siempre que se espere que los 

productos terminados a los que se incorporen sean vendidos al coste o por 

encima del mismo. Sin embargo, cuando una reducción, en el precio de las 

materias primas, indique que el coste de los productos terminados excederá 

a su valor neto realizable, se rebajará su importe en libros hasta cubrir esa 

diferencia. En estas circunstancias, el coste de reposición de las materias 

primas puede ser la mejor medida disponible de su valor neto realizable. 

 
33. Se realizará una evaluación del valor neto realizable en cada ejercicio 

posterior. Cuando las circunstancias, que previamente causaron la rebaja del 

valor, hayan dejado de existir, o cuando exista una clara evidencia de un 

incremento en el valor neto realizable como consecuencia de un cambio en 

las circunstancias económicas, se revertirá el importe de la misma, de 

manera que el nuevo valor contable sea el menor entre el coste y el valor 

neto realizable revisado. Esto ocurrirá, por ejemplo, cuando un artículo en 

existencias, que se contabilicen por su valor neto realizable porque ha bajado 

su precio de venta, esté todavía en existencias de un ejercicio posterior y su 

precio de venta se haya incrementado. 

 
Reconocimiento como un gasto 

 
34. Cuando las existencias sean enajenadas, el importe en libros de las 

mismas se reconocerá como un gasto del ejercicio en el que se reconozcan 

los correspondientes ingresos ordinarios. El importe de cualquier rebaja de 

valor, hasta alcanzar el valor neto realizable, así como todas las demás 

pérdidas en las existencias, se reconocerá en el ejercicio en que ocurra la 

rebaja o la pérdida. 



 

 

El importe de cualquier reversión de la rebaja de valor que resulte de un 

incremento en el valor neto realizable, se reconocerá como una reducción en 

el valor de las existencias, que hayan sido reconocidas como gasto, en el 

ejercicio en que la recuperación del valor tenga lugar. 

 
35. El coste de ciertas existencias puede ser incorporado a otras cuentas de 

activo, por ejemplo las existencias que se empleen como componentes de 

los trabajos realizados, por la entidad, para los elementos del inmovilizado 

material. El valor de las existencias distribuido a otros activos de esta 

manera, se reconocerá como gasto a lo largo de la vida útil de los mismos. 

 
Información a revelar 

 
36. En los estados financieros se revelará la siguiente información: 

 
(a) las políticas contables adoptadas para la valoración de las existencias, 

incluyendo la fórmula de valoración de los costes que se haya utilizado; 

 
(b) el importe total en libros de las existencias, y los importes parciales según 

la clasificación que resulte apropiada para la entidad; 

 
(c) el importe en libros de las existencias que se contabilicen por su valor 

razonable menos los costes de venta; 

 
(d) el importe de las existencias reconocido como gasto durante el ejercicio; 

 
(e) el importe de las rebajas de valor de las existencias que se haya 

reconocido como gasto en el ejercicio, de acuerdo con el párrafo 34; 

 
(f) el importe de las reversiones en las rebajas de valor anteriores, que se 

haya reconocido como una reducción en la cuantía del gasto por existencias 

en el ejercicio, de acuerdo con el párrafo 34; 

 
(g) las circunstancias o eventos que hayan producido la reversión de las 

rebajas de valor, de acuerdo con el referido párrafo 34; y 



 

 

(h) el importe en libros de las existencias pignoradas en garantía del 

cumplimiento de deudas. 

 
37. La información acerca del importe en libros de las diferentes clases de 

existencias, así como la variación de dichos importes en el ejercicio, resultará 

de utilidad a los usuarios de los estados financieros. Una clasificación común 

de las existencias es la que distingue entre mercaderías, suministros para la 

producción, materias primas, productos en curso y productos terminados. Las 

existencias de un prestador de servicios pueden ser descritas, simplemente, 

como productos en curso. 

 
38. El importe de las existencias reconocido como gasto durante el ejercicio, 

denominado generalmente coste de las ventas, comprenderá los costes 

previamente incluidos en la valoración de los productos que se hayan 

vendido, así como los costes indirectos no distribuidos y los costes de 

producción de las existencias por importes anómalos. Las circunstancias 

particulares de cada entidad podrían exigir la inclusión de otros costes, tales 

como los costes de distribución. 

 
39. Algunas entidades adoptan un formato para la presentación del resultado 

del ejercicio en el que se presentan los importes diferentes a la cifra de coste 

de las existencias reconocido como gasto durante el ejercicio. Según este 

formato, la entidad presentará un análisis de los gastos mediante una 

clasificación basada en la naturaleza de estos gastos. En este caso, la 

entidad revelará los costes reconocidos como gastos de materias primas y 

consumibles, costes de mano de obra y otros costes, junto con el importe del 

cambio neto en las existencias para el ejercicio. 

 
Fecha de vigencia 

 
40. La entidad aplicará esta Norma en los ejercicios anuales que comiencen 

a partir del 1 de enero de 2005. Se aconseja su aplicación anticipada. Si la 

entidad aplica esta Norma para un periodo que comience antes del 1 de 

enero de 2005, revelará este hecho. 



 

 

Derogación de otros pronunciamientos 

 
41. Esta Norma deroga la NIC 2 Existencias, revisada en 1993. 

 
42. Esta Norma deroga la SIC-1 Uniformidad – diferentes fórmulas para el 

cálculo del coste de las existencias. 

 
Apéndice 

 
Modificaciones de otros pronunciamientos 

 
Las modificaciones que contiene este Apéndice tendrán vigencia para los 

ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2005. 

 
Si una entidad aplica esta Norma en un periodo anterior, las modificaciones 

también tendrán vigencia para ese periodo anterior. 

 
A1. En la NIC 14 Información financiera por segmentos, se modifica el 

párrafo 22, que ahora queda de la siguiente manera: 

 
22. En las Normas Internacionales de Contabilidad se pueden encontrar 

algunas directrices para el reparto de costes. 

 
Fundamentación Legal 

 

El problema planteado se fundamenta en leyes, reglamentos y 

procedimientos señalados a continuación: 

Constitución Política de la República del Ecuador Art. 3. Deberes 

primordiales del Estado: 

 
(a) Preservar el crecimiento sustentable de la economía, y el 

desarrollo equilibrado y equitativo en beneficio colectivo. 

(b) Erradicar la pobreza y promover el progreso económico, social 

y cultural de sus habitantes. 



 

 

Aplicación de las NIC en el Ecuador 

 

La Superintendencia de Compañías resolvió de adopción de las Normas 

Internacionales Contabilidad esta decisión se ha globalizado en todo el 

mundo, por tanto el uso de las NIIF deja de ser un enunciado técnico en 

materia contable, para convertirse en una necesidad urgente de aplicación, 

habiendo el Ecuador decidido adoptar estas normas a partir del 1 de Enero 

del 2009, lo cual afecta a la empresa CONTROL TOTAL S.A. controlada por 

la Superintendencia de Compañías, mediante Resolución N°. 06. Q.ICI.004 

emitida por el señor Superintendente de Compañías, publicada en el 

Registro Oficial N°. 348 de lunes 4 de septiembre del 2006, normo lo 

siguiente: 

Artículo 1. Adoptar las Normas Internacionales de Información Financiera. 

 

Artículo 2. Disponer que las Normas Internacionales de Información 

Financiera, & Idquo; NIIF & rdquo; sean de aplicación obligatoria por parte de 

las entidades sujetas a control y vigilancia de la Superintendencia de 

Compañías, para el registro, preparación y presentación de Estados 

Financieros, a partir del 1 de enero del 2009. 

 
Artículo 3. A partir de la fecha mencionada en el artículo anterior, derogase la 

Resolución N° 99.1.3.3.007 de 25 de agosto de 1999, publicada en el 

Registro Oficial N° 270 de 6 de Septiembre de 1999 y Resolución N° 

0.2.Q.ICI.002 de 18 de marzo del 2002, Publicada en el Suplemento del 

Registro Oficial N°4 de 18 de septiembre del 2002, mediante las cuales esta 

Superintendencia dispuso que las Normas Ecuatorianas de Contabilidad de 

la 1 a la 15 y las Normas Ecuatorianas de Contabilidad de la 18 a la 27, 

respectivamente, sean de aplicación obligatoria por parte de la entidades 

sujetas a su control y vigilancia. 

 
Según Resolución No. 06.Q.ICI.003 de 21 de agosto del 2006, el señor 

Superintendente de Compañías, resolvió disponer la adopción de las normas 



 

 

internacionales de auditoría y aseguramiento “NIAA”, a partir del 1 de enero 

del 2009, tal como se indica en el Artículo 2 de dicha resolución. 

En tal sentido, es muy importante resaltar algunos aspectos referentes a esta 

normativa profesional que se aplica en la mayoría de países miembros de la 

Federación Internacional de Contabilidad (IFAC según sus siglas en Ingles), 

y que en el nuestro es aplicable desde el ejercicio económico 2009. 

 
Las NIAA son un conjunto de principios, reglas o procedimientos que 

obligatoriamente debe seguir o aplicar el profesional Contador Público que se 

dedique a labores de auditoría de estados financieros, con la finalidad de 

evaluar de una manera razonable y confiable la situación financiera de la 

empresa o ente por él auditados, y en base de aquello le permita emitir su 

opinión en forma independiente con criterio y juicio profesionales acertados. 

 
Estas normativas tienen un rango superior al haberse introducido el acápite 

del Aseguramiento, con el fin de proporcionar un alto nivel de seguridad por 

cuanto el Contador Público debe evaluar adecuadamente el riesgo de 

auditoría, que da inicio desde los aspectos previos a la contratación, 

siguiendo con la Planeación hasta concluir con el Informe, proporcionado de 

esta manera un alto índice de confianza a los diferentes usuarios de los 

estados financieros, y por consiguiente la correspondiente credibilidad de sus 

contenidos. 

 
Alcance 

El alcance del presente resumen se refiere exclusivamente a los servicios 

profesionales de auditoría de estados financieros, por consiguiente el 

enfoque de las NIAA se circunscriben a estos trabajos. 

 
Para la correcta aplicación del Aseguramiento, es indispensable que el 

auditor persona natural o jurídica, establezca o al menos defina entre otras, 

las siguientes actividades: 



 

 

1.- Evaluación previa: 

Si el usuario solicita la presentación de una oferta, ésta no puede ser 

habilitada sin antes haber realizado una evaluación general al entorno del 

negocio de un potencial cliente, actividad que en forma documentada 

(escrita) definirá la solvencia del sistema de control interno, midiendo 

posibles riesgos que serán analizados por un profesional del Estudio 

Contable que cuente con la debida experiencia. 

 
2.- Presentación de oferta: 

Una vez efectuada la evaluación previa, el auditor está en capacidad de 

presentar la oferta de sus servicios, con conocimiento razonable de las 

operaciones de su potencial cliente. Como norma indispensable, no sólo de 

ética profesional sino además de responsabilidad, jamás se debe ofertar 

servicios en forma telefónica, e-mail, fax, etc., sin percatarse ni conocer los 

elementos básicos que le permitan formarse un criterio técnico de las 

características del negocio que solicita sus servicios. 

 
3.- Aceptación de un cliente: 

El auditor está en plena capacidad de aceptar o rechazar a un determinado 

cliente, particularmente si sus operaciones presentan algún tipo de riesgo 

que le vincule con el objetivo básico de la auditoria de estados financieros: la 

opinión. Este comentario incluye a clientes recurrentes, que en un 

determinado momento han deteriorado su sistema de control interno o que 

no han adoptado las medidas correctivas para mejorar el mismo. Así mismo 

desde mi punto de vista profesional, ningún auditor debería aceptar un 

trabajo de auditoría financiera que no se encuentre dentro de sus 

capacidades profesionales. 

 
4.- Desarrollo de la auditoria: 

A partir de la fase o etapa de la Planeación de la auditoría financiera, ésta se 

desarrollará siguiendo los lineamientos ya conocidos por todos quienes han 



 

 

ejercicio esta actividad, y que considero no son necesarios insertarlos en el 

presente resumen. 

 
5.- Evaluación de riesgos en el desarrollo de la auditoría financiera: 

En la etapa de la Planeación de auditoría y en las restantes fases del 

examen, queda entendido   que   el   auditor   en   forma   permanente 

pondrá mucho cuidado para evaluar los riesgos; que la supervisión 

mantendrá estándares altos de revisión in situ y en las oficinas del Estudio 

Contable, que la medición y obtención de la certeza razonable sea la 

apropiada, pertinente y documentada, con el fin de asegurar la calidad 

deseada y obtener los propósitos o el objetivo de dicha auditoria. 

 
6.- Obtención de niveles de certeza: 

La certeza bajo el marco conceptual de las normas internacionales de 

auditoría, se entenderá como: “La satisfacción en la cual se basa el auditor 

con la finalidad de confiar  en una aseveración realizada por un tercero 

(administración del ente auditado), para ser utilizada por otra parte (usuario). 

El auditor como resultado de sus pruebas pondera las evidencias obtenidas 

en base a los procedimientos aplicados, posición que le habilita para 

expresar sus conclusiones. Es indudable que existen limitaciones inherentes 

en cualquier sistema de contabilidad y de control interno, las que deberá 

analizar y evaluar el auditor con el fin de medir el grado de repercusión que 

éstas tienen en la presentación de los estados financieros. 

 
En los trabajos de auditoría financiera, el auditor está en la obligación 

de proporciona un alto nivel, de ninguna manera absoluto, de certeza de 

que las aseveraciones o asunciones insertas en la información suministrada 

sujeta a auditoría financiera, está libre de representaciones erróneas e 

inexactas de carácter sustancial o de importancia significativa. Esta 

circunstancia es expresada positivamente por el auditor en el dictamen u 

opinión, como certeza razonable. 



 

 

 

7.- Contratos de Aseguramiento: 

La Norma Internacional específica sobre Contratos de Aseguramiento 

(Internacional Standard on Assurance Engagements (ISAE), en inglés), 

difunde el marco conceptual enfocado a los trabajos de aseguramiento 

cuya intención es la de proveer un nivel de seguridad, bien sea alto o 

moderado, según los convenios previos entre las partes contratantes. Así 

mismo, define los principios básicos o elementales y establece guías o 

procedimientos esenciales para que sean observados por los contadores 

públicos al desarrollar esta práctica profesional independiente, cuyo objetivo 

o intención es proveer un nivel alto de seguridad. Es de advertirse que esta 

Norma no define los principios básicos ni los procedimientos esenciales, para 

los contratos que tienen como finalidad proporcionar niveles de seguridad 

moderados. 

 
De igual forma, la Norma enunciada para un contrato específico de 

Aseguramiento, no aplica a una auditoria o revisión de estados financieros, 

en su contexto específico; el ASEGURAMIENTO bajo las NIAA tiene otro 

objetivo, tal como se ha expresado anteriormente. 

 
8.- Controles de calidad: 

Un auditor debe acatar las normas de control de calidad que sean 

obligatorias en el país emitidas por la Profesión o por las autoridades de 

control; por otro lado, cada Estudio Contable, sin importar el tamaño de su 

despacho está en la obligación de implementar por escrito las normas o 

procedimientos de controles de calidad que aplicará para el desempeño de 

sus funciones. 

 
Al referirnos a los lineamientos que se deben observar al establecerse 

controles de calidad en un Estudio Contable, se enumeran entre otros a los 

siguientes, como indispensables: 



 

 

a. Los miembros de la organización deben adherirse como mínimo, con 

los requisitos promulgados por la IFAC en el Código de Ética para 

contadores públicos profesionales; de igual forma, están obligados a 

regirse por las propias normas éticas del país donde desempeñan sus 

funciones; 

 
b. Acatarán las disposiciones legales vigentes en cada país, en este caso 

Ecuador y las normas de calidad que regula la organización 

profesional que nos agrupa. 

Las normas de calidad emitidas por la IFAC, pueden variar según la 

legislación de cada país, sin embargo se debe observar los siguientes 

conceptos: 

 
1. Debe existir la seguridad que la Firma es independiente, y que todos 

los socios y demás personal son honestos y dignos de confianza, 

medidos a toda prueba en los aspectos de confidencialidad y reserva 

profesional sobre la información de terceros. Una garantía segura y 

firme, que el personal de auditores asignado es supervisado 

adecuadamente. 

 
2. Debe existir un acuerdo escrito de cumplimiento dentro de la Firma, 

para discutir y buscar soluciones idóneas y técnicas, cuando surjan 

diferencias de criterio u opinión sobre cualquier tema profesional. 

 
 

3. Deben existir procedimientos razonables para la contratación y 

promoción del personal profesional. 

Que existan criterios claros y profesionales en el contexto de los socios y 

personal de alto rango de la Firma, para la admisión y permanencia de los 

clientes. La adhesión de los miembros de la Firma o Estudio Contable, a los 

programas de desarrollo profesional. 



 

 

Preguntas de Investigación 

 

1) ¿Cuál es el objetivo de la Normas Internaciones de Contabilidad? 

2) ¿Está de acuerdo que la contabilidad se registre de acuerdo a 

Normas Internacionales de Contabilidad? 

 
3) ¿Afectará el proceso de adaptación sólo al departamento de 

contabilidad de la empresa? 

4) ¿Considera que la normativa técnica contable y legal que se 

aplica actualmente en la contabilidad es la más adecuada para registrar 

las transacciones económicas y financieras efectuadas en la empresa? 

 
5) ¿Por qué debemos reestructurar los procesos del control 

contable de una empresa? 

 
6) ¿Cómo se ve afectado el crecimiento económico de la 

microempresa local y nacional con la no aplicación de las Normas? 

 
7) ¿Qué impacto considera usted que tendrá la presentación de 

Estados Financieros al aplicar las NIC 2? 

 
8) ¿Qué beneficios daría la adopción de las Normas Internacionales 

de Contabilidad? 

 
9) ¿Considera que es factible armonizar y adecuar las Normas 

Internacionales de Contabilidad en los Estados Financieros? 

 
10) ¿Considera usted que los Estados Financieros generados por el 

Sistema de Contabilidad, contribuyen a la acertada toma de decisiones 

en la empresa? 



 

 

Variables de la Investigación 

 
Las variables que intervienen son: 

Variable Independiente: Implementación de la NIC 2. 

Esta norma se focaliza en el análisis integral de la situación del empresario 

para determinar, liquidar y gestionar los costos de nuestros productos para la 

venta que debe satisfacer a nuestra clientela en todos sus niveles; 

 Determinar, calcular y liquidar adecuadamente las provisiones, los 

costos a cargo de los proveedores e informar a las empresas sobre los 

procedimientos adecuados y las oportunidades de lograr beneficios 

tributarios de parte del Estado. 

 
 Mejorar el flujo financiero de la empresa, al poder lograr rotación de 

nuestros productos. 

 
 Reducir el riesgo de pérdidas de negocios importantes siguiendo los 

respectivos procesos y mejorando en el campo tributario. 

 
Variable Dependiente: Área Contable 

 

El crecimiento económico es la meta de toda sociedad y por ende de toda 

empresa, el mismo que implica el incremento de los ingresos y de los 

recursos. 

 
La Superintendencia de Compañías, por solicitud de la Federación Nacional 

de Contadores del Ecuador, decidió la implementación, en todas las 

Empresas sujetas a su control de la Normas Internacionales de Contabilidad 

y Normas Internacionales de Información Financiera, dicha aplicación. La 

Empresa CONTROL TOTAL S.A. se encuentra en la adopción de las 

mencionadas Normas considerando la relevancia que tendría y la incidencia 

en el aspecto contable. Los cuales busca ser anticipados y resueltos de 

buena manera en los diferentes servicios  que brinda. 



 

 

El 1 de enero del 2009 las compañías ecuatorianas deberán comenzar a 

utilizar las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF y NIC 

en reemplazo de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (27 normas). 

Sin embargo, para el Ecuador este proceso no debería ser una completa 

novedad, puesto que las NEC son una adaptación muy fiel de ciertas Normas 

Internacionales de Contabilidad (NIC) emitidas por el IASC Comité de 

Normas Internacionales de Contabilidad, y que estaban vigentes entre los 

años 1999 y 2002. 

 
En Ecuador a partir de enero 2010 las compañías deberán comenzar a 

utilizar las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF y las 

Normas Internacionales de Contabilidad NIC emitidas por la IASB Comité de 

Normas Internacionales de Contabilidad. Mientras tanto la Superintendencia 

de Compañías ha emitido instructivos referente a la aplicación de las Normas 

Internacionales de Contabilidad y además en la actualidad está dando 

seminarios a los representantes legales de las empresas de cómo deben ser 

presentados los Estados Financieros aplicando, lo que no se puede decir lo 

mismo del Servicios de Rentas Internas SRI. 

 
Definiciones y Conceptos 

 

Activo.- Es un recurso manejado por la empresa como consecuencia de 

eventos anteriores, y cuyos beneficios económicos futuros se espera que 

fluyan para la empresa. 

 
Activo corriente.- Es aquel activo líquido a la fecha de cierre del ejercicio, o 

convertible en dinero dentro de los doce meses. Además, se consideran 

corriente a aquellos activos aplicados para la cancelación de un pasivo 

corriente, o que evitan erogaciones durante el ejercicio. 

 
Activos por impuestos diferidos.- Son las cantidades de impuestos sobre 

las ganancias a recuperar en ejercicios futuros relacionadas con: 



 

 

a) diferencias temporarias deducibles; 

b) pérdidas fiscales no utilizadas que se compensarán en ejercicios 

posteriores; y c) créditos fiscales no utilizados que se aplicarán en ejercicios 

posteriores. 

 
Amortización.- Un gasto que se aplica a los activos intangibles (y a los 

Activos Diferidos llamados Gastos Diferidos) en la misma forma que se aplica 

la depreciación a los activos de planta y el agotamiento a los recursos 

naturales. El cálculo y registro contable de la amortización se efectuará 

mensualmente como cancelación sistemática del costo de un activo 

intangible sobre el período de su vida útil. 

 
Año Fiscal.- Término que se utiliza para indicar el año contable y distinguirlo 

del año natural, con el que puede coincidir o no. El año fiscal viene a ser 

cualquier período anual (12 meses) que un negocio. 

 
Balance General o Estado de Situación.- Estado detallado, conocido 

también como Estado Financiero, Estado de Activos y Pasivos, Estado de 

Recursos y Obligaciones, Estado de Situación o simplemente Estado, que 

muestra la naturaleza e importe de los Activos, Pasivos, y Capital (activo 

neto) de un negocio, en una fecha dada. Es una fotografía instantánea de 

las operaciones de un negocio, que muestra los beneficios que corresponden 

a las distintas clases de propietarios en el valor del activo neto o líquido. 

 
Capital de riesgos.- Recursos destinados al financiamiento de proyectos 

cuyos resultados esperados son de gran incertidumbre, por corresponder a 

actividades riesgosas ó a la incursión en nuevas actividades y/o mercados. 

 
Centro de costo.- Es una unidad o subdivisión mínima en el proceso de 

registro contable en la cual se acumulan los gastos en la actividad productiva 

de la empresa a los fines de facilitar la medición de los recursos utilizados y 

los resultados económicos obtenidos. 



 

 

Ciclo contable.- La secuencia de procedimientos contables aplicados al 

registro, clasificación y resumen de la información contable. El ciclo comienza 

con el surgimiento de las transacciones y concluye con la preparación de los 

estados financieros, incluyen el registro de las transacciones en el diario, la 

mayorización, la preparación de una hoja de trabajo y Estados Financieros, 

el ajuste y cierre de las cuentas y la preparación del Balance de 

Comprobación después del cierre. En resumen, es el proceso mediante el 

cual los contadores elaboran los estados financieros de una entidad para un 

periodo específico. 

 
Contabilidad.- Sistema de control de información financiera fundamentada 

en principios , métodos y procedimientos de orden técnico, contable y 

económico que incluye documentos, libro y archivos de transacciones, desde 

su entrada original en libros de contabilidad hasta la formulación de los 

informes y estados financieros y su interpretación ,comprendiendo además, 

el procesamiento del flujo de las operaciones financieras. 

 
Diferencias temporarias.- Son las divergencias que existen entre el importe 

en libros de un activo o un pasivo y el valor que constituye la base fiscal de 

los mismos. Las diferencias temporarias pueden ser: 

 
Diferencias temporarias imponibles.- Son aquellas diferencias 

temporarias que dan lugar a cantidades imponibles al determinar la ganancia 

(pérdida) fiscal correspondiente a ejercicios futuros, cuando el importe en 

libros del activo sea recuperado o el del pasivo sea liquidado. 

 
Diferencias temporarias deducibles: Son aquellas diferencias temporarias 

que dan lugar a cantidades que son deducibles al determinar la ganancia 

(pérdida) fiscal correspondiente a ejercicios futuros, cuando el importe en 

libros del activo sea recuperado o el del pasivo sea liquidado. 



 

 

Depreciación.- Reducción del valor contable o de mercado de un activo. 

Representa un gasto no derogable, por lo que no afecta el flujo de fondos de 

la empresa. 

 
Estados financieros.- Documentos del negocio que presentan información 

financiera sobre una entidad a personas y organizaciones fuera del negocio. 

Bajo este término se agrupan, el Estado de Situación o Balance General, 

Estado de Resultados, Estado de Origen y Aplicación de Fondos, Estado de 

Capital. 

 
Estandarización.- Es la emisión homogénea de una serie de títulos. Cada 

título de dicha serie contiene las mismas características en cuanta a fecha de 

emisión, tasas de interés, valor facial y fecha de vencimiento. 

 
Fiscalización.- acto de verificación, inspección, investigación y 

comprobación que se realiza a órganos y organismos de la administración 

del estado, a organizaciones económicas estatales y a dirigentes y 

funcionarios designados o aprobados por una autoridad u órgano de 

gobierno facultado, con la finalidad de velar por el cumplimiento de las 

disposiciones estatales. 

 
Ganancia.-Es el aumento del valor de un activo financiero respecto al precio 

de compra, para hacer efectiva la ganancia hay que vender el activo, de lo 

contrario la ganancia es sólo latente. 

 
Ingresos.- Son los incrementos en los beneficios, producidos durante el 

período contable, en forma de entradas o aumento de valor de los activos o 

decremento de los pasivos, que resulten en incrementos del patrimonio neto, 

diferentes a aquellas contribuciones por parte de los socios. 

 
Impuesto.- Obligación coactivo sin contraprestación. Tributo o pago 

obligatorio que impone un estado con fines públicos. Los impuestos pueden 



 

 

clasificarse como a)- impuestos directos, que son aquellos que se imponen 

directamente al individuo, tal como el impuesto sobre ingresos; b)- impuestos 

indirectos, que son aquellos que se imponen sobre un privilegio o derecho 

que ejerce una persona, tales como el derecho a transferir o el derecho a 

recibir una propiedad (impuestos sucesorios o sobre herencias). 

 
Impuesto corriente.- Es la cantidad a pagar (o a recuperar) por el impuesto 

sobre las ganancias relativa a la ganancia (o pérdida) fiscal del ejercicio. No 

se dice que esta cantidad sea el importe del gasto del ejercicio por impuesto 

corriente. 

 
Marco conceptual.- Es un sistema coherente de objetivos y fundamentos 

interrelacionados, agrupados en un orden lógico deductivo destinado a servir 

como sustento racional para el desarrollo de las NIC y como referencia en la 

solución de los problemas que surjan en la práctica contable. 

 
Norma contable.- Conjunto de requisitos , reglas y procedimientos que se 

emite y se observan en un determinado campo del saber humano o de la 

actividad económica o administrativa, a fin de obtener un ordenamiento 

adecuado que permita unificar, medidas, diseño, especificaciones o 

calidades para la solución de los problemas de iguales o muy similares 

condiciones y características, que la ciencia, la experiencia o la tecnología 

han hallado y difundido hasta lograr una aceptación y aplicación general. 

 
Normas internacionales de información financiera (NIIF).- Normas e 

interpretaciones adoptadas por el Concejo de Normas Internaciones de 

Contabilidad (IASB) cuyo objetivo es la utilización de normas contables 

únicas de general aceptación a nivel mundial para la presentación de los 

estados financieros de los distintos sujetos contables. 

Normas internacionales de contabilidad (NIC).- Normas e interpretaciones 

adoptadas por el Concejo de Normas Internaciones de Contabilidad (IASC). 



 

 

IASC.- Comité de Normas Internacionales de Contabilidad tiene la misión de 

reducir tales diferencias por medio de la búsqueda de la armonización entre 

las regulaciones, normas contables y procedimientos relativos a la 

preparación y presentación de los estados financieros. 

 
IASB: Consejo Internacional de Normas Contable. 

IFRIC: Comité Internacional de Interpretación de Información 

Financiera. 

FASB: Consejo de Normas de Contabilidad Financiera (US). 

IOSCO: Organismo Internacional de Comisiones de Valores. 

SIC: Comité Permanente de Interpretaciones (predecesor del IFRIC) 

NIIF: Normas Internacionales de Información Financiera. 

SEC: Comisión de Acciones e Intercambio (US). 

 

Pasivo.- Es una obligación actual de la empresa derivados de eventos 

pasados al pago de los cuales la empresa espera desprenderse de recursos 

que incorporan beneficios económicos. 

 
Pasivos por impuestos diferidos.- Son las cantidades de impuestos sobre 

las ganancias a pagar en ejercicios futuros relacionadas con las diferencias 

temporarias imponibles. 

 
Patrimonio.- Es la propiedad real de una empresa o individuo, definida como 

la suma de todos los activos, menos, la suma de todos los pasivos. 

Periodo fiscal.- Período contable de 12 meses respecto al cual se da la 

información económica de las actividades de la empresa para los efectos del 

pago del impuesto sobre la renta. 

Principios de contabilidad generalmente aceptados (PCGA) .- Los 

Principios Contables constituyen bases o reglas establecidas con carácter 

obligatorio, que permiten que las operaciones registradas y los saldos de las 

cuentas presentadas en los Estados Financieros expresen una imagen fiel 



 

 

del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de las empresas, 

por lo que son de aplicación para todas las empresas radicadas en el país. 

 
Resultado contable.-Es el beneficio o perdida contable de un ejercicio des 

pues de deducir el gasto de impuesto. 

 
Sistema contable. Los métodos, procedimientos y mecanismos que una 

entidad utiliza para seguir la huella de las actividades financieras y resumir 

estas actividades en una forma útil para quienes toman las decisiones. 

 
Sistema de información contable. La combinación de personal, registros y 

procedimientos que utiliza un negocio para cumplir con su necesidad de 

información financiera. 

 
Utilidad – Ganancia. En economía, la utilidad es el concepto de 

remuneración del empresario por la aceptación de riesgos y la gestión 

administrativa. 

 
Variable.- Representa un concepto de vital importancia dentro de un 

proyecto de investigación. Pueden entenderse como los conceptos que 

forman enunciados de un tipo particular denominado hipótesis. Las variables 

se refieren a propiedades de la realidad que varia, es decir, su idea contraria 

son las propiedades constantes de cierto fenómeno. 

 
Variable Dependiente.- Como su palabra lo dice, son características de la 

realidad que se ven determinada o que dependen del valor que asuman otros 

fenómenos o variables independientes. 

 
Variable Independiente.- Los cambios de los valores de este tipo de 

variables determinan cambios en los valores de otra (variable dependiente). 



 

 

CAPÍTULO III 

METODOLOGÍA 

Metodología definición 

Se entiende por metodología al establecimiento de teorías sobre el método. 

Entonces la metodología es la descripción y análisis de los métodos. 

Podríamos afirmar que la “metodología” es el estudio analítico y crítico de 

los métodos de investigación y de prueba, esto incluye: la descripción, el 

análisis y la valoración crítica de los métodos que conciernen la 

investigación. 

Al hablar de metodología hacemos referencia a los diversos mecanismos de 

rigor lógico científico, que ayudan a desarrollar el conocimiento, dentro de 

cada una de las disciplinas científicas. La metodología une y procesa todos 

los componentes de la áreas del saber, de igual forma, construye sistemas 

que permiten llegar a objetivos, metas desafíos y por ende los consabidos 

resultados. 

Método definición 

 
 
 

Si establecemos una premisa fundamental, afirmaremos que el método es un 

detector de elementos a investigar, con él, no se puede abordar 

automáticamente el saber, pero si evita perdernos en la subjetividad 

permanente de los fenómenos, cualquier método que se escoja para una 

investigación siempre tendrá a solucionar problemas. 

 
 

La palabra método desde una perspectiva etimológica nace del griego: 

methodos, y del latín methodus, en ambos casos significa camino, es a partir 

del siglo XVI que este vocablo empieza a tener una acepción especifica. El 

método de investigación es el procedimiento riguroso, formulado de una 
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Desde el punto de vista científico, el método es el proceso más seguro que 

se ha ideado, para realizar diversas investigaciones, descubrir problemas y 

resolverlos, como también dar pasó a diferentes construcciones como: 

instrumentos, herramientas, ciencia, técnica, tecnología, paradigma entre 

otros. 

Se puede afirmar que el método no es un problema teórico, más bien es un 

asunto práctico. Antes que ser una delimitación subjetiva, tiende a la 

exploración objetiva. Las intenciones de los sujetos que hacen investigación 

son relevantes, pero tiene mayor trascendencia las condiciones del objeto en 

quien recae toda la metodicidad del caso. 

Grafico 1 Definición Metodología 

 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

Principales métodos de investigación 

Los principales métodos que podemos citar son: 
 

Método Analítico 

 
Método inductivo 



 

 

Método deductivo 

Método estadístico 

Método hipotético – deductivo 

 
Método Analítico: hace referencia a la extracción de las partes de un todo, 

con la finalidad de estudiarlas y examinarlas por separado para delimitar, por 

ejemplo: las identidades relaciones y contradicciones entre las mismas. La 

importancia radica que de un todo desagregamos las partes, para realizar un 

estudio minucioso del tema, evento o problema. 

Método inductivo: Al hacer referencia de inducción decimos que el estudio, 

e investigaciones de algunos casos particulares obtendremos la verdad 

general. Es decir que de varios casos que se investigo, mas tarde podemos 

inferir un tipo de saber. 

Método deductivo: es la parte de las leyes generales a las leyes 

secundarias o casos particulares. En el proceso de inter- aprendizaje, el 

maestro formula un juicio universal que expresa una regla, ley o teorema etc., 

para aplicarlo luego, ilustrarlo con ejemplos, acontecimientos, casos sucesos 

particulares, entre otros. 

Método Estadístico: Recopilar, elaborar, interpretar datos numéricos por 

medio de la búsqueda de los mismos. Es la ciencia que le facilita al hombre 

el estudio de datos masivos, pasa de esa manera sacar conclusiones 

valederas y efectuar predicciones razonables de ellos; y así mostrar una 

visión de conjunto clara y de más fácil apreciación, así como para describirlos 

y compararlos. 

Método hipotético – deductivo: El presente método se refiere a las 

investigaciones que se realizan y la hipótesis que se propone, como 

consecuencia de sus derivaciones del conjunto de datos empíricos o de 

fenómenos, principios normas o leyes más generales. Aquí se alimenta a la 

hipótesis a través de procedimientos inductivos y deductivos. 



 

 

Las hipótesis que se planteen una vez obtenidos los datos, tendrán que 

verificarse para alcanzar el conocimiento de validez universal. Se puede 

considerar a este método como el de las ciencias de la naturaleza ya que 

esta en íntima relación con la experiencia. 

Modalidad de la investigación 

 
A lo largo del proceso investigativo el método, la metodología, la técnica y el 

procedimiento son de vital importancia debido a que de la adecuada 

utilización de estos elementos depende el éxito del proyecto. 

 
El método es definido como la organización racional y bien calculada de los 

recursos disponibles y de los pasos para alcanzar el objetivo de manera 

segura, económica y eficiente. El método no basta ni es todo; se necesitan 

medios que lo hagan operativo, a este nivel se sitúan las técnicas y los 

procedimientos. 

Investigación de campo: es el estudio sistemático de los hechos en el lugar 

en el que se producen los acontecimientos. En esta modalidad el 

investigador toma contacto en forma directa con la realidad, para obtener 

información de acuerdo con los objetivos del proyecto. 

 
Investigación documental-bibliográfica: tiene el propósito de conocer, 

comparar, ampliar, profundizar y deducir diferentes enfoques, teorías, 

conceptualizaciones y criterios de diversos autores sobre una cuestión 

determinada, basándose en documentos o libros, revistas, periódicos y otras 

publicaciones. 

 
Investigación experimental: es el estudio en el que se manipulan ciertas 

variables independientes para observar los efectos en las respectivas 

variables dependientes, con el propósito de precisar la relación causa-efecto. 

 
El nivel de investigación que se utilizara en este estudio será el de la 

investigación descriptiva, ya que se pretenderá caracterizar la aplicación de 



 

 

o 

CUADRO 3 TIPOS DE INVESTIGACION 

DESCRIPTIVO 

EXPLORATORIO 
Dentro de éste 
podemos observar 

Es una especie de métodos específicos 
sondeo con el cual se con técnicas. Se 
alcanza a obtener una distinguen los 
idea general muy elementos de un 
orientada de algo que fenómeno y se 
interesa al procede a revisar 
investigador ordenadamente cada 

uno de ellos por 
separado. 

DEMOSTRATIVO 

Es un procedimiento 
mediante el cual se 
comprueba la validez 
de un conocimient , de 
una hipótesis 
presentación de 
elementos 
concatenados 
lógicamente, o también 
mediante hechos 
concretos que ratifique 
determinando 
afirmaciones. 

la NIC 2 en la empresa “CONTROL TOTAL S.A.” de la ciudad de Guayaquil, 

referida al Inventario y Costo de Venta. Igualmente este estudio se aplicara 

en un nivel explicativo, que según Arias, (2006) la define como: 

 
 

Aquella investigación que se encarga de buscar el por qué de 

los hechos mediante el establecimiento de relaciones causa 

– efecto; se buscara el porqué de la aplicación de la Nueva 

NIC 2 en los Estados Financieros de las Empresas referida al 

Inventario y Costo de Venta. (Pág.26). 

Tipo de Investigación 

La investigación que se realizó fue de tipo Descriptiva apoyada en la 

investigación documental o bibliográfica, debido a que primero se describió el 

problema y posteriormente se recolectó la documentación necesaria sobre 

los escritos acerca de contabilidad, como también de las normas 

internacionales de contabilidad y de esa manera se obtuvo un marco de 

referencia idóneo para adaptar la teoría a la investigación planteada. 

 
 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

Población y Muestra 



 

 

El universo o población está formado por 10 personas se encuentra ubicada 

en el Km 11 ½ Vía Daule Parque Comercial California Bodega B 01 de la 

ciudad de Guayaquil, Provincia del Guayas, Ecuador. 

 
Población: 

Es un conjunto o agregado de un número de de elementos caracteres 

comunes, en un espacio y tiempo determinado, sobre las cuales pueden 

realizarse observaciones, según D´Onofre (1977): 

 
“Es un conjunto o agregado de un numero de de elementos caracteres 
comunes, en un espacio y tiempo determinado, sobre las cuales pueden 
realizarse observaciones” (pág. 361) 

 
En nuestro proyecto la población son todos los participantes en el entorno de 

la EMPRESA CONTROL TOTAL S.A. que debe implementar la Nic 2 como 

principió general en el desarrollo de su funcionamiento de sus operaciones. 

Donde témenos: 

POBLACIÓN 
 

UNIVERSO DE LA POBLACION NUMERO DE POBLACION 

Gerente General 1 

Director Comercial 2 

Director Financiero 3 

Analista Administrativo 4 

Asistente Comercial 5 

Gerente Técnico 6 

Jefe de Operaciones 7 

Ayudante Técnico 8 

Ayudante en Instalaciones 9 

Chofer 10 

  

TOTAL 10 

 
Elaborado por: Joffre González Bustamante 



 

 

La población base de nuestro estudio es finita, está integrada por las diez 

personas que conforman. 

 
Muestra: 

En atención a la muestra el epistemológico, Jiménez Fernández en el libro 

Pedagogía experimental destaca la condición de representatividad que ha de 

tener la muestra: 

Es una parte o subconjunto de una población 

normalmente seleccionada de tal modo que ponga de 

manifiesto las propiedades de la población. Su 

característica más importante es la representatividad, 

es decir, que sea una parte típica de la población en las 

características relevantes para la investigación. (Pág. 

203) 

Se deduce de lo citado, que la selección correcta de la muestra implica crear 

una que represente a la población con la mayor fidelidad posible Esto 

conlleva a la utilización de técnicas específicas para poder realizar la 

selección de la muestra, así como la necesidad de determinar su tamaño 

óptimo. Una muestra debe tener dos características básicas: tamaño y 

representatividad. Constituye el número de sujetos que deben seleccionarse 

de una población o Universo, este número se puede calcular aplicando la 

siguiente fórmula. 

 
CUADRO 4 FÓRMULA DEL MUESTREO 

 

PQ.N 

N= ( N - 1 ) E Z  

 K Z + PQ 

 
Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
Simbología: 



 

 

n = tamaño de la muestra 

PQ=  constante de la varianza poblacional (0,25) 

N = tamaño de la población 

E = error máxima admisible (al 2% 0,02; al 3% 0,03; etc.) A mayor error 

Probable menos tamaño de la muestra. 

K = Coeficiente de corrección del error (2). 

 

Tamaño.- Debe ser suficientemente amplio para que uno permita deducir el 

valor futuro de una variable en función de sus valores de una manera 

correcta. 

 
Representatividad.- Los diferentes elementos que componen una población 

tienen que encontrarse comprendido proporcionalmente en la muestra. 

 
Población Finita.- Algunas veces se puede conocer el número total de la 

población o Universo por ejemplo, etc. En estos casos el universo se define 

como población finita. En ocasiones no se conoce con exactitud el número 

total de la población o Universo, por ejemplo: Alumnos universitarios de los 

barrios del sur, etc.; en este caso se define a la población como infinita. 

Según Yépez (2000) 

 
Cuando la población es pequeña se puede trabajar con 

toda la población, pero si la poblaciones son mayores, 

para algunos autores más de 60 0 70 casos es 

necesario trabajar con una muestra de la población, con 

la condición de que tenga las características 

representativas del universo. 

(pág. 361) 

 

Operacionalización de las variables 



 

 

Operacionalización es expresar los conceptos términos o variables 

dependientes e independiente las Norma Internaciones de Contabilidad por 

tanto el investigador durante el proceso de elaboración de un proyecto debe 

plantearse cuál o cuáles serán las variables o características del objeto de 

estudio contenidas en las hipótesis que deberá evaluar en la realidad, es 

decir, someter a prueba empírica a través de la medición; se pretende 

describir y ejemplificar el proceso. Este proceso tiene importancia en la 

posibilidad que un investigador poco experimentado pueda tener la seguridad 

de no perderse o cometer errores que son frecuentes en un proceso 

investigativo, cuando no existe relación entre la variable y la forma en que se 

decidió medirla, perdiendo así la validez, la precisión para definir los términos 

tiene la ventaja de comunicar con exactitud los resultados. 

CUADRO 5 OPERACIONALIZACIÓN DE LAS VARIABLES 
 

Concepto Dimensiones Indicaciones Índice 

Variable 

Independiente 

  Oportuna 

Contextual 

Implementación NIC 2 Manuales de Áreas  

procedimientos 
 Organización Gerentes Permanentes 

 Contador Continuos 

Auditor Constantes 

Implica realizar 
revisión 

 
Departamento 

 
Integrantes 

 
Responsables 

y análisis de la 

normativa que va a ser 

implementada en 

CONTROL TOTAL 
S.A. 

Contable y 

Administrativo 

 Irresponsables 

Inexistentes 

Existentes 

Variable Dependiente  Técnica Siempre 

A veces 

Área Contable Resultados en 

los informes 

Precisión Organizada 

Desorganizada 

Es la representación 

de la implementación 

de 

cada principio 

establecido por la NIC 

Documentos Informes Detallado 
   

Comprensible 

Incomprensible 

 
Elaborado por: Joffre González Bustamante 



 

 

Técnicas e Instrumentos de Investigación 
 

Para la realización de la investigación se utilizo la siguiente técnica: 

La encuesta la cual se realizo de forma personal al jefe de la unidad 

contable de la comprendida en la población a investigar. 

La misma que me va a permitir consignar información sobre el tema a 

investigar, por medio de libros, tesis, folletos, vía Internet entre otros. 

Expresa que un instrumento de recolección de datos es cualquier recurso, 

dispositivo o formato (en papel o digital), que se utiliza para obtener, registrar 

o almacenar información. 

CUADRO 6 INVESTIGACIÓN 
 

TÉCNICAS INSTRUMENTOS 

La Observación Guía 

La Entrevista Formulario 

La Encuesta Cuestionario 

 
Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
La Observación.- Es la técnica que consiste en observar atentamente el 

fenómeno, hecho, caso o actividad, tomar información y registrarla para su 

posterior análisis. La observación es la técnica más antigua que se utiliza en 

evaluación psicológica; pero todavía se la emplea y proporciona garantías 

suficientes en el momento de la recolección de datos. 

 
La Entrevista.- es la técnica que recopila información de las personas, ha 

sido usada y sigue utilizándose para múltiples propósitos. Algunos actores, 

por no decir todos, la utilizan para conocer factores que están en la duda o 

llevar corroboraciones. 

La Encuesta.- en esta técnica se trata de obtener datos o información de 

varias personas en la cual sus opiniones tienen mucha importancia para el 

investigador. A diferencia de la entrevista, se utiliza un gran y cómodo listado 

de preguntas escritas a fin de que las contesten por escrito. 

A las personas que están siendo encuestadas hay que motivarlas lo 

suficiente, para que sus respuestas al cuestionario, tengan un alto grado de 



 

 

objetividad, realidad, y certeza. Se debe en lo absoluto entregar la encuesta 

en forma personal. 

Guía.- De acuerdo al contexto en el cual se lo aplique, el término ostenta 

diversos significados. En términos generales, se entiende por guía aquello o 

a aquel que tiene por objetivo y fin el conducir, encaminar y dirigir algo para 

que se llegue a buen puerto en la cuestión de la que se trate. 

Formulario.- Se designa con el término de Formulario a aquella plantilla o 

página que cuenta con casilleros, o en su defecto espacios vacíos, los cuales 

están destinados para ser rellenados por algún individuo con alguna 

finalidad. Por ejemplo, cuando vamos a hacer algún trámite tributario es 

común que nos den este tipo de plantillas o páginas las cuales deberemos 

completar conforme con nuestros datos personales, de afiliación, además de 

la entrega del currículum vitae, es casi norma de la mayoría de las agencias 

de empleos, el relleno de un formulario en el cual se expondrán algunos 

datos que la empresa necesita consignar y que muchas veces no se 

informan. 

Cuestionario.- El cuestionario es sólo una serie de preguntas por escrito, 

con el fin de aplicarlas dentro de una encuesta o en una entrevista. El 

cuestionario es la base de la encuesta y de la entrevista. 

Instrumentos: 

Los instrumentos que se utilizaran para esta investigación serán: libros, 

folletos, guías, tesis, Internet, fichas, computadoras, papel, bolígrafo, 

pendrive, entre otro y recolección de datos que se utilizó en la investigación 

de campo fue un cuestionario; el cual fue aplicado a las 10 unidades. 

Este cuestionario consiste en un conjunto de preguntas, las cuales son de 

tres tipos: 

a) Preguntas abiertas. 

b) Preguntas cerradas. 

c) Preguntas de opción múltiple 

 

Procedimiento de la Investigación 

1. Planteamiento del Problema. 



 

 

2. Formulación del problema. 
 

3. Determinación del tema de investigación. 
 

4. Definición del marco metodológico a emplear en la investigación. 
 

5. Obtención de la información a través técnica de recolección de 

documentos. 

6. Guía y consultas con Tutor. 
 

7. Presentación de los capítulos I y II al Tutor. 
 

8. Aplicación de técnica de la encuesta para la recolección de datos. 
 

9. Procesamiento de la información obtenida previamente en encuestas. 
 

10. Análisis e interpretación de la información. 
 

11. Conclusiones de la información obtenida. 
 

12. Presentación del capítulo III al Tutor. 
 

13. Elaboración del marco administrativo. 

 
14. Presentación final del proyecto 

 
Recolección de la Información 

 

Procesamiento de Datos 

Tabulación: 

Los datos son presentados en forma tabular, colocando en el lado izquierdo 

la opción planteada; en la parte central, la frecuencia absoluta y en el lado 

derecho, la relativa; posteriormente se graficaron los resultados para fines de 

análisis para su mayor comprensión e interpretación de las preguntas 

planteadas en capítulo II a continuación presentamos el modelo de cuadro a 

utilizarse en este proyecto de investigación e implementación de la Norma 

Internacional N° 2 sobre el Inventario y costo de venta para aplicarlo en la 

empresa . 



 

 

CUADRO 7 MODELO DE CUADRO A UTILIZAR 
 
 

ALTERNATIVAS FRECUENCIAS 

 Absoluta Relativa 

Sí   

No   

Otras Alternativas   

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

Procesamiento y análisis 

Análisis e interpretación de datos 

Una vez recopilada y tabulada la información dada por los encuestados de la 

entidad, se procedió al análisis e interpretación de cada pregunta contenida 

en el cuestionario, en donde se explica con mayor detalle los razonamientos 

dados por los encuestados en las preguntas abiertas y el porqué de los 

porcentajes obtenidos en las opciones planteadas en las preguntas cerradas. 

 
Presentación de los resultados: 

A continuación se detalla los procedimientos utilizados en cada pregunta del 

cuestionario, con el fin de dar una mejor presentación de los resultados: 

 Pregunta; 

 Presentación de los datos recopilados por medio de un cuadro de 

resultados; 

 Presentación a través de gráficos estadísticos de los resultados 

obtenidos para mayor comprensión y el análisis e interpretación de los 

resultados; 

Verificación de preguntas a defender 

 
Para efecto de este proyecto nos hemos apoyado de la técnica de la 

encuesta. Si bien el análisis e interpretación de los resultados es la etapa del 

proceso de investigación, todas Ias anteriores, comprendidas en el diseño, 

concurren hacia la realización de esta importante operación cuyo propósito 

del análisis es resumir las observaciones llevadas a cabo de forma tal que 

proporcionen respuesta a las interrogantes de la investigación. 
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CAPÍTULO IV 

 
 

ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE LOS RESULTADOS 

 

Este se hizo en base a los resultados obtenidos, en donde se refleja el 

objetivo de cada pregunta, lo que permite tratar los resultados en forma 

objetiva, lo que permitió la aplicación de la distribución de frecuencia 

relativa porcentual (%), técnica estadística que resulta de dividir la 

frecuencia relativa entre la frecuencia absoluta de datos multiplicando los 

datos por cien, en la que se contabilizan las respuestas cerradas. 

 
 

 
La información obtenida se presentó en gráficos de pastel, los cuales 

reflejan la situación actual y la tecnología actual disponible en el mercado, 

dichos resultados fueron analizados, los cuales servirán de base para la 

elaboración del marco administrativo. 

 
 

 
Por medio de los resultados de nuestra investigación, para lo que 

presentamos los mismos siguiendo el orden que hemos formulado y 

aplicando los instrumentos de recolección de la información, se procede a 

realizar el tratamiento correspondiente el análisis e interpretación de los 

resultados obtenidos en la encuesta. 

 
 

 
El mismo que sirve poder analizar mejor los datos obtenidos en la 

encuesta se estableció una estratificación de la población de estudio 

según su área de trabajo o nivel organizacional en el que se encuentra 

dentro de la empresa, definido de la siguiente manera: 

 



 

 

0% 
0% 

Acuerdo 

Desacuerdo 

Neutral 

100% 

 

1) ¿Cree Usted que es necesario implementar las Normas 

Internacionales de Contabilidad? 

 

Cuadro 1 Implementación de las NIC 

 
 

ALTERNATIVAS 
FRECUENCIAS 

 Absoluta Relativa 

Acuerdo 10 100% 

Desacuerdo 0 0% 

Neutral 0 0% 

TOTAL 10 100% 

 
Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
Gráfico 1 Implementación de las NIC 

 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
 

 

Aunque con poco conocimiento del tema el 100% del personal opina que 

es necesaria que existas las Normas Internacionales de Contabilidad. La 

teoría contable permite procesar información con bases alternativas para 

reconocer activos y pasivos, para la medición o valuación de partidas y 

para la realización o reconocimiento de resultados económicos. 

 

 

La disciplina contable ha desarrollado modelos para procesar información 

para las tres dimensiones de tiempo. Pasado (Contabilidad financiera), 

Presente (Contabilidad a valor actual) y Futuro (Contabilidad proyectiva o 

simulativa). 



 

 

L 

Cursos 

Informacion 

Revision 

20% 
40% 

40% 

 

2) ¿Qué acciones 

implementación 

Contabilidad? 

considera  de deben tomar previo  a 

de las Normas Internacionales de 

 
Cuadro 2 Acciones a tomar 

 

 
ALTERNATIVAS 

FRECUENCIAS 

 Absoluta Relativa 

Cursos 4 40% 

Información 4 40% 

Revisión 2 20% 

TOTA 10 100% 
 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 
 
 

Gráfico 2 Acciones a tomar 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 

El  80  %  consideran  que  la  principal  acción  a  tomar  previo  a  la 

implementación de las Normas Internacionales de Contabilidad es tomar 

cursos, seminarios respectos a las mismas, mientras que el 20 % cree 

que debe recurrir a la revisión de los casos de otros países donde se han 

adoptado previamente las mencionadas normas. 

 
 

 

El llevar a cabo este proceso adquiere mayor relevancia en el caso de la 

implementación de la NIC 2, inventarios y costos de ventas, dado que al  

entrar en juego un parámetro adicional como es el de la normativa 

contable, la complejidad se incrementa. 



 

 

A 

0 
 
 

 
0 

% Alto 

Medio 

Bajo 

1 0% 

 

3) ¿Conoce las Normas Contables que rigen actualmente en 

nuestro país? 

 
Cuadro 3 Conocimiento de Normas 

 

 
FRECUENCIAS 

ALTERNATIVAS 

  Absoluta Relativa 

Alto  10 100% 

Medio  0 0% 

Bajo  0 0% 

 TOT L 10 100% 
 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
Gráfico 3 Conocimiento de normas 

 

 
Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 

 

Se observa que en toda la población de CONTROL TOTAL S.A conocen 

las normas que rigen en nuestro país, el porcentaje es alto. Que las 

NIC, como se le conoce popularmente, son un conjunto de normas o leyes 

que establecen la información que deben presentarse en los estados 

financieros y la forma en que esa información debe aparecer, en dichos 

estados. 

 

Las NIC no son leyes físicas  o naturales que esperaban 

descubrimiento, sino más bien normas que el hombre, de acuerdo 

su 

sus 

experiencias comerciales, ha considerado de importancias en la 

presentación de la información financiera. 



 

 

10% 0% 

Mucho interes 

 
Poco interes 

90% 
Nada 

 

4) ¿Cuál ha sido el interés de los funcionarios y autoridades de 

CONTROL TOTAL S.A. con respecto a la implantación de las 

Normas Internacionales de Contabilidad? 

 

 

Cuadro 4 Interés de implantación de la NIC 

 

 

FRECUENCIAS 
ALTERNATIVAS 

 Absoluta Relativa 

Mucho interés 9 90% 

Poco interés 1 10% 

Nada 0 0% 

TOTAL 10 100% 
 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
Gráfico 4 Interés de implantación de la NIC 

 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
 

La aplicación  de  estas  nuevas  normas,  especialmente  la  de  los 

inventarios y costos de ventas en las empresas, así como el alcance y 

medición que estas tienen en la información que presentan los Estados 

Financieros, a fin de ser utilizadas por los diferentes usuarios. 

 

Por tanto tiene mucho interés en su implantación. En relación con la 

aplicación del principio 

normativa del PCGA. 

de prudencia, este es el que prevalece en la 



 

 

L 

20% 0% 

80% 

Un mes 

Tres meses 

Seis meses 

 
 

 

5) ¿Cuánto tiempo cree usted que necesitara una empresa para 

adaptarse a las Normas Internacionales de Contabilidad? 

 

 
Cuadro 5 Tiempo de implementación 

 

 
 

ALTERNATIVAS 
 

FRECUENCIAS 
 Absoluta Relativa 

Un mes 0 0% 

Tres meses 2 20% 

Seis meses 8 80% 

TOTA 10 100% 
 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 
 

Gráfico 5 Tiempo de implementación 

 
Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 

El 20% de la población piensa que el proceso de preparación de la 

empresa para aplicar Normas Internacionales de Contabilidad tomara tres 

meses, mientras que el 80% cree que tomara alrededor de seis meses 

estar listos para la aplicación ,considerando tiempo de entrenamiento 

,análisis de las partidas de los estados financieros ,elaboración de ajuste 

a los saldos de 2010. La adaptación a las Normas Contables 

Internacionales es un proceso paulatino, no un acontecimiento aislado, 

que tardará varios años en implantarse por completo 



 

 

0% 

Muy beneficioso 

Poco beneficioso 

100% 
Nada beneficioso 

 

6) ¿Cree Ud. que la implementación de la Norma Internacional 2 

de Contabilidad traerá beneficios a CONTROL TOTAL S.A? 

 

Cuadro 6 La NIC 2 traerá beneficios 

FRECUENCIAS 
ALTERNATIVAS 

 Absoluta Relativa 

Muy beneficioso 10 100% 

Poco beneficioso 0 0% 

Nada beneficioso 0 0% 

TOTAL 10 100% 

 
Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
Gráfico 6 La NIC 2 traerá beneficios 

 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 

A pesar del desconocimiento a profundidad sobre el tema sobre las 

NIC los encuestados opinan que aunque desconozcan del tema, el 

implementación de las Normas Internacionales de Contabilidad traerá 

beneficios  a CONTROL TOTAL S.A   es muy beneficioso. La 

implementación creara cambios en la práctica contable. El motivo  por el 

cual se remite a las NIC probablemente tenga su origen en que éstas 

tienen la ventaja de emanar de un organismo internacional de la profesión 

que cuenta con un amplio respaldo político y técnico. Por otra parte, se 

trata de normas amplias, flexibles y que permiten una adaptación rápida a 

nuestro medio. 



 

 

Imprescindible 

10% 0% 
Conveniente 

90% 
Incoveniente 

 

7) ¿Considera útil que se elabore una guía de procedimientos 

técnicos para la toma de decisiones, elaborada de acuerdo a 

las exigencias de la norma internacional de contabilidad 2? 

 

Cuadro 7 Utilidad de procedimientos técnicos 

 

 
 

ALTERNATIVAS 
FRECUENCIAS 

 Absoluta Relativa 

Imprescindible 9 90% 

Conveniente 1 10% 

Inconveniente 0 0% 

TOTAL 10 100% 
 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 
 

Gráfico 7 Utilidad de procedimientos técnicos 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 
 

El encuestado manifestó que le será útil la elaboración de una guía de 

procedimientos técnicos para el análisis del flujo de efectivo, ya que les 

facilitaría los procedimientos a seguir para obtener un mejor control sobre 

las entradas y salidas de efectivo en base a un análisis de las actividades 

que la empresa realiza. Un sistema adecuado para la autorización de 

transacciones y procedimientos seguros para registrar sus resultados en 

términos financieros. 



 

 

% 

10% 10% 
Muy alto 

Medio 

80 
Bajo 

8) ¿Qué grado de dificultad encuentra al momento de interpretar las 

Normas Internacionales de Contabilidad? 

 

Cuadro 8 dificultad al interpretar las NIC 
 

 
 

ALTERNATIVAS 
FRECUENCIAS 

 Absoluta Relativa 

Muy alto 1 10% 

Medio 8 80% 

Bajo 1 10% 

TOTAL 10 100% 
 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 
 

Gráfico 8 dificultad al interpretar las NIC 

 

 
 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 
 
 

La dificultad de interpret ción de la Normativa que poseen la población es 

de en los niveles de alto, medio y bajo respectivamente, lo que significa que 

la mayoría de los que componen la población expresan que existe un nivel 

medio de dificultad para la comprensión total de norma, no obstante declara 

que la interpretación  de una norma es de grado  dificultoso, lo que nos 

conlleva a decir con mucha certeza que la guía de aplicación de la NIC 2 

será de gran ayuda para sus usuarios en la información contable, y en 

particular, en la determinación de la rentabilidad y el valor de los 

presentados en los estados contables. 

costos 



 

 

 

PREGUNTAS A DEFENDER 

1) ¿Cuál es el objetivo de la Normas Internaciones de Contabilidad? 

El objetivo de las Normas Internaciones de Contabilidad es desarrollar 

estándares contables de calidad, comprensibles y de cumplimiento forzoso, 

que requieran información de alta calidad, transparente y comparable dentro 

de los estados financieros para ayudar a los participantes en los mercados 

globales de capital y otros usuarios de la información contable en la toma de 

decisiones económicas. 

2) ¿Está de acuerdo que la contabilidad se registre de acuerdo a 

Normas Internacionales de Contabilidad? 

De acuerdo la contabilidad se debe registrar en base a NIC, justificando su 

opinión en que se logrará uniformidad en la presentación de los Estados 

Financieros a nivel nacional e internacional, facilitando así la comparabilidad 

de las cifras, y se argumenta que el Estado tiene su propia normativa y que 

el cambio a NIC implicaría modificar en un cien por ciento la estructura 

actual. 

3) ¿Afectará el proceso de adaptación sólo al departamento de 

contabilidad de la empresa? 

 
No, aparte de conllevar consecuencias sobre los resultados y sobre el 

patrimonio de las compañías, el proceso de adaptación afectará a la práctica 

totalidad de los departamentos de su empresa, siendo necesario preparar 

sus recursos humanos y tecnológicos. Por tanto, es importante que todos 

sean conscientes del proceso de adaptación y entiendan la importancia y el 

alcance de un cambio fundamental en la forma en que su empresa medirá 

sus resultados y se presentará al mundo exterior. 

 

4)  ¿Considera que la normativa técnica contable y legal que se aplica 

actualmente en la contabilidad es la más adecuada para registrar las 

transacciones económicas y financieras efectuadas en la empresa? 



 

 

Estas normativas tienen un rango superior al haberse introducido el con el fin 

de proporcionar un alto nivel de seguridad por cuanto el Contador debe 

evaluar adecuadamente el riesgo de auditoría, que da inicio desde los 

aspectos previos a la contratación, siguiendo con la planeación hasta 

concluir con el Informe, proporcionado de esta manera un alto índice de 

confianza a los diferentes usuarios de los estados financieros, y por 

consiguiente la correspondiente credibilidad de sus contenidos. 

 
De ahí surge la necesidad de tener una contabilidad, basada en estándares 

de la más alta calidad, reconocidos internacionalmente, que sean 

comparables y que faciliten la realización de negocios independiente del 

lugar geográfico. La naturaleza financiera se convierte en asunto clave. Ello 

está generando transformaciones impresionantes orientadas al 

direccionamiento estratégico. Basadas en principios éticos 

 
 

5) ¿Por qué debemos reestructurar los procesos del control contable 

de una empresa? 

La reestructura de los procesos del control interno contable responde a la 

necesidad de llevar un seguimiento y control sobre las transacciones y 

operaciones que diariamente se realizan en una empresa, de tal manera que 

en determinado momento se pueda saber que se tiene, qué se debe y las 

proyecciones futuras. 

 
6) ¿Cómo se ve afectado el crecimiento económico de la microempresa 

local y nacional con la no aplicación de las Normas? 

Los procesos de control contable son necesarios en todo ámbito empresarial, 

porque son la única manera de medir y corregir el rendimiento de los 

componentes de la empresa, con el fin de asegurar que se alcancen los 

objetivos y planes ideados por las organizaciones. Sin embargo la mayoría 

de las pequeñas empresas no utiliza la contabilidad y peor aún el control 

contable como herramienta para el análisis y la toma de decisiones. De esta 

manera se ve afectado su crecimiento económico, limitándose básicamente a 



 

 

cumplir con los requisitos de ley en lo laboral, comercial y tributario, y 

desconociendo su realidad financiera. 
 

7) ¿Considera usted que los Estados Financieros del sector elaborados 

en base a Nic incentivarán la inversión nacional y extranjera? 

Considero que la inversión nacional y extranjera se incrementaría con la 

aplicación de las Normas Internacionales de Contabilidad en los Estados 

Financieros, siendo una de las razones dada la confiabilidad que se lograría 

en la ejecución de proyectos; el grado de entendimiento que alcanzarían los 

países en las transacciones, y debido a razones que los Estados Financieros 

están sustentados en bases técnicas y legales y que la inversión se rige de 

acuerdo a las necesidades económicas del país. La tendencia más positiva 

que negativa, por lo que se determina en base a ellas, que hay una opinión 

favorable a que se incremente la inversión tanto nacional como extranjera. 

 
8) ¿Qué impacto considera usted que tendrá la presentación de 

Estados Financieros al aplicar las NIC? 

No causará ningún impacto, mientras implemente las normas internacionales 

de Contabilidad habría una restructuración se verán unos cambios obtenidos 

reflejan que la mayoría manifiestan que sí habrá cambios al aplicar las NIC 

en la presentación de los Estados Financieros  como: 

 Cambio en la presentación de los Estados Financieros; 

 

 Facilitará y permitirá conocer en realidad cuál es el patrimonio ; 
 

 Mayor credibilidad de los Estados Financieros a nivel internacional; 
 

 Uniformidad con los registros de la información a nivel mundial; 
 

 El impacto será en la terminología, denominación y clasificación de los 

elementos de los Estados Financieros y 

 La valuación de las inversiones a largo plazo se verían disminuidas en 

su cómputo, así como la depreciación incrementaría el gasto 

presupuestario. 



 

 

 

9) ¿Qué beneficios daría la adopción de las Normas Internacionales de 

Contabilidad? 

 
Las ventajas o beneficios que los contadores esperan obtener si las NIC se 

adoptan en las empresas por eso enumeraremos algunos de ellos: 

 Mayor revelación y valuación de sus inversores; 

 

 Correcta aplicación contable en sus costos y actualización permanente 

en los registro; 

 Transparencia en el gasto ante la comunidad internacional; 
 

 Creación de un modelo estándar en la presentación de los Estados 

Financieros; 

 Uniformidad en la contabilidad; 

 

 Mayor comparabilidad, credibilidad, y utilidad de los Estados 

Financieros; 

 Maximización de Recursos financieros y 

 

 Mejor comprensión de la información contable y armonización de las 

operaciones en las entidades contables; 

Las demás personas encuestadas no comentaron debido a que en la anterior 

pregunta respondieron negativamente. Según los resultados obtenidos es de 

notar, que la mayoría, está de acuerdo que traerán beneficios la aplicación 

de dichas normas al sector empresarial. 

 
10) ¿Considera que es factible armonizar y adecuar las Normas 

Internacionales de Contabilidad en los Estados Financieros? 

 
Es muy factible y se tendrá que armonizar y adoptar las NIC, por la 

globalización y la incorporación de los sistemas, para obtener información 

consistente y comparativa de los Estados Financieros, el modelo tradicional 



 

 

de contabilidad financiera basado en normas tradicionales, ha perdido 

relevancia y requiere nuevas normas de calidad para unificar, armonizar y 

converger a un lenguaje contable común y de imagen fiel de negocios. 

 

Conclusiones y recomendaciones 

Las normas de contabilidad tienen como objetivo que se preparare y se 

presente la información financiera para que sea relevante y represente la 

realidad económica de una empresa y que sirven como un instrumento para 

la toma de decisiones de administradores, accionistas, proveedores, 

instituciones financieras entre otras, sin embargo las disposiciones tributarias 

buscan el pago del impuesto a la renta y en la cual no se contemplan 

aspectos contables, permiten la presentación razonable de dichos estados 

financieros, con lo cual las administraciones de las empresas con la finalidad 

evitar una mayor carga tributaria podrían no aplicar en forma consistente las 

normas contables. 

Conclusiones: 

 La entidad al conocer sobre la aplicación de la nueva normativa 

contable, coincide que puede haber una armonización y adecuación de 

las Normas Internacionales de Contabilidad en la elaboración y 

presentación de los Estados Financieros. 

 

 El contador de la entidad reconoce que el sistema de contabilidad 

actual tiene deficiencias en su operatividad y opinan que dichas 

deficiencias son por falta de comunicación, coordinación, capacitación, 

entre otras. 

 
 El recurso humano que compone la unidad contable, en su gran 

mayoría, carecen de suficiente conocimiento sobre las Normas 

Internacionales de Contabilidad. 

 

 El personal contable ve con agrado el hecho de que se le proporcione 

un esquema de elaboración y presentación de los Estados Financieros 



 

 

de las entidades de acuerdo a NIC, ya que será una herramienta de 

gran utilidad que ayudará a efectuar dicha actividad. 
 
 

 Se determinó que los funcionarios y autoridades de esta entidad, en 

gran parte, no le han dado la importancia necesaria a la futura 

aplicación de las Normas Internacionales de Contabilidad en el 

sistema contable, por lo que éstos no están tomando las medidas 

pertinentes para preparar a su personal ante dicho cambio. 

 
 

Recomendaciones: 

 

 El contador tienen que solicitar lineamientos departamento de 

Auditoria que es la encargada de armonizar y adecuar la Normas 

Contables, que según se tiene conocimiento, dicha dirección ya inició 

esa labor y se espera le dé continuidad. 

 

 Las deficiencias en el Sistema de Contabilidad actual, ocasionadas 

por falta de comunicación, capacitación del personal, coordinación, 

etc, se pueden superar exponiéndolas al departamento de 

contabilidad para que encuentre las soluciones en conjunto con el 

contador. 

 

 Dado el interés de parte del contador de que el sistema de 

contabilidad se maneje de acuerdo a NIC, debe tomar en cuenta la 

disposición y apertura de éstos para lograr sus objetivos. 

 

 A través del presente trabajo de graduación se pretende dar un 

esquema a la Contabilidad que sirva de guía al personal contable en 

la elaboración y presentación de los Estados Financieros, de acuerdo 

a NIC. Si esta adopta como aporte dicho esquema, se recomienda al 

contador tomarlo en cuenta para que les sea útil, en los casos 

prácticos. 



 

 

CAPÍTULO V 

 
MARCO ADMINISTRATIVO 

 
Talento Humano 

 
Presentamos nomina del personal que integran los departamentos de la 

Compañía Control Total S.A 

 
 

Nota: el orden de la lista, tiene como prioridad el cargo que desempeñan los 

empleados 

 

N° Nómina Departamento Cargo 

1 Arie Shalev Abramowicz Administrativo Gerente General 

2 Roberto Posas Pineda Financiero Gerente Financiero 

3 Elizabeth Gómez Gómez Contable Contador General 

4 Kelly Avilés Briones Financiero Analista Administrativa 

5 Joffre González Bustamante Contable Jefe Administrativo 

6 Eduardo Suarez Verdesoto Administrativo Asistente 

7 Álvaro Orozco Farías Técnico Gerente Técnico 

8 David Mariscal Tobar Técnico Jefe de Operaciones 

9 Julio Alvarado Miño Técnico Técnico 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
 
 

Recursos y medios de Trabajo 

 
De acuerdo al estudio de nuestro proyecto hemos elaborado el siguiente 

cuadro en donde se especifican todos los recursos en general, necesarios 

para la implementación incluyendo sus costos respectivos. 



 

 

Cuadro de Recursos 

 
 
N° 

 
Objetivos 

 
Actividades 

 
Recursos 

 
Presupuesto 

1 Identificar  los 
principales 
problemas de  la 
empresa 

Considerar 
Leyes y 

reglamentos 

Humanos, 
Económicos 
y materiales 

$ 2000,00 

2 Declarar las 
políticas contables 
para el buen 
funcionamiento de 
la compañía; 

Estudiar la 
contabilidad 
y analizar el 
organigrama 

Humanos y 
Económicos 

$ 5000,00 

3 Desarrollar planes 
para la 
implementación de 
un sistema 
informático que 
sirva de apoyo para 
los nuevos 
procesos 

Adquisición 
de software 

Materiales y 
Económicos 

$ 10.000,00 

4 Modificar  los 
procesos contables, 
aplicación de las 
NIC 2  y 
comportamiento de 
recursos humanos 

Evaluaciones 
trimestrales 
de procesos 

Materiales, 
económicos 
y humanos 
Económicos 

$ 3.000,00 

5 Capacitar al 
personal para que 
se encuentren 
preparados para la 
aplicación de las 
Nic 

Capacitación 
del recurso 

humano 

Humanos, 
Económicos 
y materiales 

$ 5000,00 

  
TOTAL 

 $ 25.000,00 

 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
Total: Veinticinco mil 00/100 dólares americanos con cero centavos ($25.000,00) 

 
 
 

Recursos Financieros 

 

Los recursos financieros a incurrir en el proyecto se detallan a continuación: 



 

 

 

Descripción 
 

Valores 

 

Capacitación 
 

$ 3.000,00 

 

Otros(logística, sistemas) 
 

$ 22.000,00 

 
TOTALES 

 

$ 25.000,00 

 
 

Elaborado por: Joffre González Bustamante 

 
 
 

Cronogramas de Trabajo 
 
 
 

 
 

 
Tiempo 

ene-12 feb-12 mar-12 abr-12 may-12 

Semanas Semanas Semanas Semanas Semanas 

Actividades 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

Considerar 
leyes y 
reglamentos 

  

 
X 

 

 
X 

 

 
X 

  

 
X 

 

 
X 

                  

Estudiar 

contabilidad y 

analizar 
organigrama 

        
 

 
X 

 
 

 
X 

  
 

 
X 

 
 

 
X 

 
 

 
X 

            

Adquisición de 
 

Software 

              
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

 
 

X 

       

Evaluación 

trimestral de 
procesos 

                   

 
X 

 

 
X 

 

 
X 

 

 
X 

   

Capacitación 
de 

 

recursos 
humanos 

                       
 
 

 
X 

 
 
 

 
X 

 
 
 

 
X 
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INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO 

BOLIVARIANO DE TECNOLOGÍA 

 
ENCUESTA APLICADA A DIRECTIVOS, ADMINISTRADORES Y 

OPERARIOS DE LA EMPRESA CONTROL TOTAL S.A. 

 
 

1. ¿Cree Usted que es necesario que existas las Normas 

Internacionales de Contabilidad? 
 

 

Acuerdo Desacuerdo Neutral 
 

 
2. ¿Qué acciones considera de deben tomar previo a 

implementación de las Normas Internacionales de 

Contabilidad? 

 

 

Cursos Información Revisión 
 

 
3. ¿Conoce las Normas Contables que rigen actualmente en 

nuestro país? 

Alto Medio Bajo 
 
 
 

 



 

 

 

4. ¿Cuál ha sido el interés de los funcionarios y autoridades de la 

empresa CONTROL TOTAL S.A. con respecto a la implantación 

de las Normas Internacionales de Contabilidad? 

 
 

 

 

Mucho interés Poco interés Nada 
 
 

 
5. ¿Cuánto tiempo cree usted que necesitara una empresa para 

adaptarse a las Normas Internacionales de Contabilidad? 

 

Un mes Tres meses Seis meses 
 
 

 
6. ¿Cree Ud. que la implementación de las Normas 

Internacionales de Contabilidad traerá beneficios a CONTROL 

TOTAL S.A? 

 

 
Muy beneficioso Poco beneficioso Nada beneficioso 

 
 

 
7. ¿Considera útil que se elabore una guía de procedimientos 

técnicos para la toma de decisiones, elaborada de acuerdo las 

exigencias de la norma internacional de contabilidad Flujo de 

Efectivo? 



 

 

 
 
 
 

   

Imprescindible Conveniente Inconveniente 

 
 

 
8. ¿Qué grado de dificultad encuentra al momento de interpretar 

las Normas Internacionales de Contabilidad? 

 

Alto Medio Bajo 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 



 

 

 
 

 
 

Guayaquil, 10 de Octubre de 2011 
 
 
 

Sr. 
 

 
Ing. Arie Shalev Abramowicz 
Gerente de Control Total S.A. 

Ciudad 

 
 

De mis consideraciones: 
 
 
 

Yo, Joffre González Bustamante con cedula de ciudadanía # 0930068887 

por medio de la presente solicito a usted su autorización para proceder a 

realizar un análisis en el área Contable de la Compañía Control Total S.A. 

Con RUC # 0992646764001, de forma que pueda lograr terminar mi 
proyecto de investigación “IMPLEMENTACIÓN DE LA NIC 2, 

INVENTARIOS Y COSTOS DE VENTAS” y a su vez permitir cumplir mis 

metas y objetivos con el fin de mejorar la situación de la misma. 

 
 

 
Esperando una respuesta favorable de su parte, le quedo muy 

agradecido. 
 
 
 
 

 

 

Ing. Arie Shalev Abramowicz 

Director Comercial 

Control Total S.A. 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 



 

 

 

Talento Humano Control Total 2011 
 

Departamento Técnico 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

Bodega de Productos 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 



 

 

 
 
 

 
Croquis de Ubicación de la Empresa 

 

 

Dirección: Parque Comercial California 1 Km 11 ½ Vía a Daule 

Bodega B 01 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  
 
 

 
 



 

 

 

Política para realizar inventario 

 
Para hacer una toma física lo idóneo sería hacerlo a puerta cerrada, por lo 

cual importante a considerar en estos casos debe ser el manejo efectivo y 

valido de la documentación que afecta el inventario ya que al momento de 

analizar y comparar las diferencias entre el físico y el sistema puede ello 

ser causa de ajustes erróneos. 

 

De allí que es recomendable el manejo claro del histórico de 

transacciones que se realicen en el periodo de conteo, y que el mismo 

este debidamente fechado y firmado al momento de realizarse. 

 

Y como sugerencia final el mantener debidamente documentado y 

archivado “todos” los documentos asociados al conteo es una herramienta 

valiosísima que nos ayuda como referencia de revisión de nuestro stocks 

de inventarios. 

 
 

 
1.- El día anterior a la toma física del Inventario el responsable del área 

financiera que será encargado de dirigir todo el proceso para el 

levantamiento del inventario físico, deberá realizar una supervisión de la 

organización de la bodega. 

 
 

 
2.- Se auditora que toda la documentación este al día, esto quiere decir 

que no hayan notas y entradas por realizar, que la facturación que es 

totalmente consolidada y al día para restar de la toma física. 

 
 

 
3.- El día del inventario se reunirá todo el personal para asignar grupos y 

explicar el desarrollo de la toma física y despejar las inquietudes que se 

tengan sobre el proceso que se están realizando, e informando el tipo de 

responsabilidad que conlleva el mal conteo de los productos. 



 

 

 

4.- Los grupos deberán estar formados por dos personas, se les asigna el 

sector de la bodega a contar. 

 
 

 
5.- El inventario o toma física se realiza en forma de barrido, se cuenta 

todo lo que se encuentre. 

 
 

 
6.- Siempre se realizara dos formas físicas, la primera se compara con la 

segunda y se presentan diferencias, se realiza la inspección para 

determinar cuál de las tomas es la acertada. 

 
 

 
7.- Se ingresara la toma física al sistema, si este presentare alguna 

diferencia, auditamos que se haya realizado el ingreso correctamente y de 

ser así y persistir la diferencia, revisamos documentos de entrada a 

bodega, traslados y otros documentos que puedan dar las debidas 

explicaciones. Después de hacernos el análisis de diferencia con respecto 

al faltante, y a los positivos y negativos y comparamos con nuestros 

productos Al momento de realizar el ajuste, integramos esta información 

afectando a la toma física restando y sumando las diferencias. 

 
 

 
8.- Se realiza el informe de saldos de inventario para los directivos de la 

Compañía 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 



 

 

 

El modulo de facturación del sistema IPA es una herramienta que le 

permitirá analizar la información de su empresa y facilitarle la toma de 

decisiones al departamento de ventas de su empresa. 

 
 

 
CARACTERISTICAS ESPECÍFICAS DEL MODULO DE FACTURACION. 

 
 
 
 

- El sistema puede manejar tanto facturas como notas de venta y 

devoluciones 

 
 
 

- El sistema puede trabajar como un Punto de Venta. 
 
 
 

- Las sucursales indican al sistema en que lugar se originó la venta. 
 
 
 

- Contabiliza al final del mes el resumen de ventas, para integrarse al 

sistema. 

 
 

 
- Maneja múltiples precios de venta (hasta 5 por cada producto). 

 
 
 

- Permite cancelar las Notas de Ventas o Facturas al registrarlas. 
 
 
 

- Opcionalmente se puede corregir los precios de venta al momento de 

registrar las facturas. 



 

 

 

1. PARAMETROS BASICOS 
 
 

1.1 FACTURACION 

 

Configuraremos al Sistema de acuerdo a las necesidades del Cliente, 

definiremos las numeraciones iniciales con que arrancará, los parámetros 

para el ambiente de trabajo y las Cuentas Contables que se afectarán a 

medida que realicemos transacciones. 

 

Para empezar a configurar nuestro sistema ingresaremos a la opción de 

facturación en el menú de “parámetros básicos” 
 
 
 
 

 

Daremos un clic en el botón actualizar y empezaremos a ingresar la 

información en cada campo solicitado. 



 

 

 

DESCRIPCION DE CAMPO 
 
 
 

 
Ultimo número de factura.- Aquí se graba el número de la última factura 

realizada por el sistema. 

 

 
 
 
 
 

 
Ultimo número de nota de venta.- En este campo se graba el número de 

la última nota de venta generada en el sistema. 

 

 
 
 
 
 

 
Ultimo número de pedido.- Aquí se graba el último número de pedido 

realizado por la empresa. 

 

 
 
 
 
 

 
Ultimo número de devolución.- En esta casilla aparecerá grabado el 

último número de las devoluciones realizadas en la empresa 

 
 

 



 

 

 

Deseo numerar  automáticamente.-  Esta  opción  si  es  escogida,  la 

numeración de los documentos de los módulos será automática 

contrario le permitirá ingresar cualquier numeración. 

 
 

 

 
 

 
Deseo poder contabilizar las transacciones.- Esta opción sirve 

habilitar el espacio de las cuentas contables en la parte inferior 

de lo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

para 

de la 

pantalla, que a su vez se usarán para indicar a que cuenta se va a afectar 

al momento de realizar una transacción. 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Ultimo número de cliente.- En esta parte se indicará el código de los 

clientes de una manera secuencial. 

 
 

 



 

 

 

Cual es el impuesto al valor agregado vigente.- Este campo sirve para 

especificar cual es el porcentaje de el impuesto al valor agregado (iva). 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Fecha en que se realizó la última actualización de facturación.- Esta 

fecha presentara el sistema después de haber actualizado el proceso de 

el cierre diario y no podrá ser modificada. 

 
 

 

 
 

 

Autorización SRI.- Número de autorización que le otorga el SRI 

poder facturar. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2. MAESTROS 

para 



 

 

 
 
 
 

2.1 CLIENTES 

 
Esta pantalla nos permite ingresar la principal información de un cliente 

con el cual la empresa contará. Para registrar un nuevo cliente daremos 

clic en “Nuevo”, llenaremos los campos solicitados y aceptaremos. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Cód. Cliente.- En esta sección aparecerá el código que el sistema le 

asignará a un nuevo cliente, partiendo del número que se haya colocado 

en la pantalla de parámetros básicos. 

 
 
 

Campo de la pantalla de parámetros básicos. 



 

 

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fecha ingreso.- La fecha que aparezca es automática y dependerá de la 

fecha con la que se este trabajando en el sistema. 

 
 

 

 
 
 

 
Vendedor: Es el nombre del vendedor asignado a ese cliente. 

 
 
 

 

 
 
 

 

Cliente: En esta sección escribiremos el nombre del nuevo cliente a 

registrar 

 
 

 



 

 

 

Cedula/Ruc: Pondremos el número de cédula en caso de ser 

persona natural o el ruc en caso de una persona jurídica. 

una 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Dirección y teléfonos: En este campos ubicaremos la dirección junto con 

el número de teléfono del nuevo cliente. 

 
 

 

 

Tipo de precio: Especifica que precio será tomado en cuenta al momento 

de facturar al cliente. 

 
 

 

 
 
 

Estado: indica si el estado del cliente es activo o suspendido. 
 
 
 
 



 

 

 

Cuenta: Casilla para registrar la cuenta contable que se le asign 

dicho cliente. 

 
 

 

 
2.2 VENDEDORES 

rá a 

 
 
 
 

En esta pantalla se registrarán los vendedores que laboran en la 

empresa. 

 
 

 

 
Para crear un nuevo registro daremos un clic en nuevo e ingresaremos la 

información que nos solicita el sistema. 

 
 
 
 
 

 
Código.- Es el código con el cual el sistema identificara al vendedor este 

no debe ser mayor a 10 caracteres ya sean letras y/o números. 



 

 

 
 
 
 

 
 
 

Nombre.- Es el nombre del vendedor, con una capacidad de 30 

caracteres para determinarlo. 

 
 

 
 

 

Dirección.- Se ingresa la dirección del vendedor como referencia para la 

empresa. 

 
 

 
 
 

Teléfono.- Se ingresa el número telefónico del vendedor. 
 

 

 
 

 

Cupo Enero.- Es el monto de ventas que debe cumplir en el mes de 

Enero. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
3 TRANSACCIONES 



 

 

 

3.1 VENTA FINAL 

 
 
 

En esta pantalla se van a registrar las ventas que se realicen por medio 

de una factura o nota de venta en la empresa. 

 
 

 

 
 

 

Para ingresar una venta damos un clic en el botón “Nuevo” y elegimos 

“FA” 
 
 
 
 

 
 
 

En el campo cliente presionamos “F3” y buscamos el cliente deseado, los 

nombres de los clientes siempre deben estar entre signos de porcentajes 

(%) para el campo de búsqueda. 



 

 

 
 

 
 
 

Presionamos F3 
 
 
 
 
 

 

Buscamos el cliente 
 
 
 
 

 
 
 

Si no esta creado el cliente damos un clic en el botón cliente que se 

encuentra  en  la  parte  superior  derecha  de  la  pantalla  principal  de 

facturación y procedemos a ingresar la información del nuevo cliente. 

(Véase sección 2.1 creación de clientes) 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Seleccionamos la forma 

tarjeta, crédito o varios. 

de pago, que puede ser en efectivo, cheque, 

 
 

 

 
 
 
 

 

A continuación nos dirigimos al campo de selección de productos, si no 

conocemos el código interno del producto presionamos “F3” cuando el 

cursor este dentro del recuadro. 



 

 

 
 

 

 

Presionamos F3   
 

Buscamos el producto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Después de encontrar el producto deseado damos un clic en aceptar y el 

producto nos va a aparecer en la parte central de la pantalla 

 
 
 
 



 

 

 

Luego escribimos la cantidad a vender de ese producto (Cant.), la forma 

de venta (F/Vta.) que puede ser por unidades, cajas etc., tipo de precio 

(T.P) y porcentaje de descuento (% Desc.). 

 
 
 
 

 
 
 

 

Luego cuando tengamos todos los productos facturados presionamos el 

botón de aceptar para indicar el valor recibido. Cuando el pago es en 

efectivo nos indica, según el valor recibido, el cambio que tenemos que 

dar. Para todas las formas de pago el procedimiento es el mismo en 

cuanto a los productos, varían al momento de aceptar la transacción. 

 
 
 
 



 

 

Presionamos F3 

 
 

Cuando el pago de la factura es en cheque, tenemos que escoger en la 

pantalla principal la forma de pago cheque. 

 
 
 
 

 
 
 

 

Cuando escojamos esta opción el procedimiento de la facturación es el 

mismo excepto por la ultima parte en donde tenemos que detallar el 

cheque recibido. Después de haber dado clic en “aceptar”, en la pantalla 

que se nos despliegue a continuación damos clic en “adicionar”. 

 
 
 
 

 
 
 

 



 

 

 

Luego indicamos el banco de procedencia del cheque, si no conocemos el 

código interno del banco presionamos (F3) y buscamos el banco 

deseado. Si no esta el banco que deseamos procedemos a crear el banco 

desde el menú Maestros, opción bancos, (véase sección 2.1 manual 

bancos). 

 

 
 
 
 
 

Después de escoger el banco ingresamos el número del cheque, número 

de cuenta, fecha del cheque y valor del mismo. 

 
 

 



 

 

h 

Valor del primer cheque 

Valor del segundo c eque 

 
 
 

 

Si el pago fuese con más de un cheque, ingresamos el primer cheque de 

la manera anterior y el próximo cheque lo ingresamos presionando el 

botón “adicionar” e ingresando los datos del cheque. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

Valor del 

Número de cheques 



 

 

 
 
 

 

Cuando tengamos todos los cheques ingresados damos clic en aceptar y 

la transacción queda grabada. 

 
 

 

Si la forma de pago fuese con tarjeta de crédito, después de ingresar los 

productos y aceptar se nos desplegará una ventana en donde 

indicaremos el detalle de la tarjeta. 

 
 

 

 

Damos clic en Detalle y a continuación se nos muestra una pantalla en 

donde daremos clic en nuevo. 

 



 

 

 
 
 

 

Luego indicamos a que tarjeta es a la que se le va a debitar el valor de la 

factura. Si no está creada la tarjeta, procederemos a crearla como un 

cliente, (Véase sección 2.1 creación de clientes) 

 
 

 

 
 
 
 

Luego ingresamos el número de la tarjeta, el lote y el valor total. 
 
 
 
 



 

 

 
 

Si nos llegasen a pagar 

procedimiento anterior. 

 

con más de una tarjeta, realizamos el mismo 

 
 

 

Pero esta vez adicionaremos otra línea presionando el botón “Nuevo”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Si el valor a cancelar se diera con más de una forma, es decir una parte 

en efectivo, otra con cheque y otra con tarjeta de crédito, al momento de 

aceptar tendremos que detallar cada parte de pago. 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2 DEVOLUCIÓNES 

 
 
 
 
 
 

En esta pantalla registraremos las devoluciones que se efectúen de los 

productos vendidos a un cliente, con la finalidad de rebajar los valores 

mostrados de las estadísticas e incrementar el inventario. 



 

 

 
 

 
 
 
 

 

Para realizar una devolución damos clic en nuevo, e ingresamos el 

cliente, el tipo y Nº de documento a la cual se le efectuará la devolución. 

 
 
 
 

 
 
 

 

Para elejir los productos a devolvernos damos un clic en en boton llamado 

“Sel. Items” y se nos desplegará una ventana y nos mostrara todos los 

elementos vendidos de la factura elejida. 

 



 

 

 
 

 
 

Marcamos que productos nos devuelven y aceptamos, para luego volver 

a aceptar en la pantalla principal de devoluciones para que la devolución 

quede grabada. 

 
 

 



 

 

 

3.3 PEDIDOS Y COTIZACIONES 
 
 
 
 

Esta pantalla nos permite controlar los pedidos hechos por los clientes, en 

lo relacionado a las cantidades pendientes de surtir. También puede 

usarse para hacer cotizaciones de productos, con opción de ingresar 

descuentos por ítem. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

4 CONSULTAS 

4.1 COMPRA DE CLIENTES POR PRODUCTOS 
 

Este reporte nos permite consultar cuantas veces el cliente a comprado 

un producto determinado, clasificado por fecha. 



 

 

Presionamos F3 

 
 
 

 

 
 

 
 

Para poder observar el reporte tendremos que ingresar el código del 

cliente a buscar, si no lo sabemos podemos buscarlo presionando F3 en 

el casillero del cliente. 

 
 

 

 
 
 
 
 

Luego indicamos que producto deseamos buscar ingresando el código 

interno del mismo, si no lo sabemos lo buscamos presionando F3 en el 

casillero del producto. 



 

 

 
 
 

 

 
 

 

Si en el casillero del producto no ubicamos un código, nos mostrará todas 

las compras realizadas a cuantos productos el cliente haya adquirido, 

también ordenado por fecha. 
 
 
 
 

Presionamos F3 



 

 

 
 
 
 
 
 

 

4.2 VENTAS POR PRODUCTO 
 
 
 
 
 

Este reporte nos permite ver el movimiento que ha tenido un producto en 

las ventas, se lo puede presentar resumido o detallado. 

 
 
 

 

 
 
 

 

Para consultar el movimiento se ingresa el código interno del producto, si 

se quiere ver todos los movimientos el espacio del producto se deja en 

blanco. 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

4.3 INFORME DE VENTAS 
 
 
 
 
 
 

 

Este reporte le permitirá revisar todas las facturas, notas de ventas y las 

devoluciones realizadas durante  un  periodo  de  tiempo,  podrá ser 

ordenado por número 

vendedor o por cliente. 

de documento, por fecha del documento, por 



 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

En el recuadro de nombre “Tipos de Movimientos” indicaremos si 

queremos que el reporte nos presente facturas (FA), nota de ventas (NV), 

devoluciones (DE) o proformas (F1) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

También se lo puede ordenar por una fecha específica o por un rango de 

días. 



 

 

 
 

 
 

 
 
 

(Por rango) (Por días) 
 
 
 
 
 
 
 

Otra opción que nos presenta este reporte es que se lo puede ordenar por 

número, fecha, cliente, ciudad etc. 

 
 
 
 
 

 

 

 

Cuando la casilla de nombre “Resumido” esta activa se va a presentar 

únicamente la suma de los valores de todos los documentos que se 

hayan elejido para su presentación (primera figura) 
 
 

 

Mientras que si no esta activa se va a presentar detalladamente todos los 

movimientos elejidos. 



 

 

 
 

 

4.4 INFORME DE VENTAS VS. COSTOS 

En este reporte podremos observar cual es el margen de ganancia que 

tiene la empresa con respecto de los costos contra las ventas que se han 

generado. 

 



 

 

 
 

Para la presentación del reporte ingresaremos la fecha (que puede ser 

por rango o por día determinado) y el producto a revisar. 
 
 
 
 

 
 
 

También podemos ver el reporte de forma resumida (primera figura) o de 

forma detallada, también ver solo cierto tipo de movimientos (FA, F1, NV, 

DE) 

 
 

 

 
 

 
Reporte Detallado 

 

 
4.5 REPORTE DE CUADRE DE CAJA 



 

 

 
 

Este reporte nos sirve para revisar el resumen de las ventas del día en 

una manera detallada. 

 
 
 
 

 
 
 

 
Para presentar el reporte nos ubicamos en el casillero de nombre “fecha 

desde”, ingresaremos la fecha a partir de la cual queremos los valores de 

la venta y en el casillero “fecha hasta” indicaremos la fecha a la cual 

queremos el corte, para luego presionar el botón “Consultar”. 

 
 
 
 

 
 
 
 

4.6 ROTACION DE PRODUCTOS EN VENTAS 



 

 

 
 

Este reporte nos da el detalle del movimiento que ha tenido un producto 

durante un periodo. 

 
 

 

 
Para poder emitir este reporte nos ubicaremos en el casillero “producto” 

y  digitaremos  el  código  interno  del  mismo,  si  no  lo  recordamos  lo 

buscamos presionando F3, luego ingresamos el tiempo del periodo que 

queremos revisar y presionamos “consultar”. 

 
 

 

 

 
 
 
 

Una opción extra que nos brinda este reporte es que podemos observarlo 

tanto con valores numéricos y en columna como en un grafico. 

 

Para ver el grafico nos ubicaremos en la parte superior donde dice “tipo 

de reporte” y escogeremos la opción “gráfico” 



 

 

 
 

 
 

4.7 PRODUCTOS SIN MOVIMIENTOS EN VENTAS 

En este reporte podremos ver los productos que han dejado de 

 

 
tener 

movimiento hace algún tiempo. Este reporte lo podemos clasificar por los 

productos activos, suspendidos o descontinuados. 

 



 

 

 
 
 

 

Para la emisión del reporte indicaremos primero a que fecha deseamos 

ver el corte de las ventas del producto. 

 
 

 

 
 
 

Luego indicaremos el código interno del producto, si no lo recordamos 

presionamos F3, después Elejimos si el producto esta activo, suspendido 

o descontinuado. 

Si el casillero del producto está vacio el sistema nos mostrara todos los 

productos en general que no tienen movimiento. 

 

 


